Копия л.д._____ 

1-82/2024

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 14 июня 2024 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Онучиной И.Г., с участием: 

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО37,

подсудимых ФИО13, ФИО22, ФИО3, ФИО7,

защитников подсудимых в лице адвокатов: ФИО38, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО59, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ,

при помощнике судьи ФИО39,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Таджикистан, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, детей не имеющей, самозанятой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>42, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ (пять эпизодов), 322.3 УК РФ ( три эпизода),

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>76 ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ (пять эпизодов), 322.3 УК РФ ( три эпизода),

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, с ДД.ММ.ГГГГ работающей менеджером по продажам в ООО «ТЛТТРАНСГРУПП», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>35, ранее судимой: ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком – 2 года, постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлена в исправительную колонию общего режима на срок 3 года, ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.1 УК РФ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.1 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания ( наказание отбыто, судимость на момент совершения преступлений не снята и не погашена в установленном законом порядке), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ (пять эпизодов), 322.3 УК РФ (три эпизода), 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, детей не имеющей, работающей директором ООО «Удача», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>40, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ (пять эпизодов), 322.3 УК РФ (три эпизода), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. В соответствии с п.2 ст.5 Закона №115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. Согласно п.9 ст.5 Закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно ч.4.5 ст.13 Закона №115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы. Согласно ст.1 соглашения между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от ДД.ММ.ГГГГ граждане данных государств независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории данных государств без виз. Согласно п.п.1, 5 ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, государствами-членами которого являются ФИО1, 

<

адрес> и Кыргызская Республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ и Закона №109-ФЗ, в том числе о вышеуказанном порядке пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также о том, что услуги, связанные с продлением непрерывного срока пребывания иностранных граждан на территории РФ на срок свыше 90 суток и до одного года, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ указанных иностранных граждан. Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в продлении срока непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, после чего подготовить и предоставить в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) пакет документов, необходимый для постановки их на миграционный учет, включающий в себя документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, заключенный между юридическим лицом (ООО «Орион» либо ООО «Элита») и иностранным гражданином, без намерения реального привлечения его к трудовой деятельности, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых указанное место его пребывания не будет соответствовать действительности. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, иностранные граждане без законных на то оснований будут поставлены на миграционный учет на срок действия фиктивного гражданско-правового договора, что приведет к их незаконному пребыванию на территории РФ. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, желающих продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на миграционный учет иностранных граждан, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на миграционный учет, включающего в себя: фиктивный гражданско-правовой договор, между ООО «Орион» или ООО «Элита» и иностранным гражданином, бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет. Таким образом, ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, заранее, то есть до совершения преступления, предварительно договорились о совместном совершении тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в организации незаконной миграции, путем организации незаконного пребывания иностранных граждан государств – членов ЕАЭС на территории Российской Федерации на срок свыше 90 суток и до 1 года. Действуя согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО7, ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал граждан Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО9 №7 и ФИО9 №1, неосведомленных о противоправной деятельности подсудимых, которым необходимо было продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, о чем сообщил ФИО13 Тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подсудимая ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, действуя во исполнение достигнутых преступных договоренностей с ФИО13, ФИО22 и ФИО7 подыскала гражданина РФ ФИО17, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, готового предоставить для граждан Республики ФИО4 О.А и ФИО33 Р.С. помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила ФИО13 Далее подсудимая ФИО13 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя во исполнение достигнутых преступных договоренностей с ФИО22, ФИО7 и ФИО3, приняла решение о постановке на миграционный учет указанных иностранных граждан от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Орион», директором которой являлась ФИО9 №6, не осведомленная о противоправной деятельности подсудимых. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национальных паспортов и миграционных карт граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., от ФИО3 - копии страниц паспорта ФИО17, после чего, дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакеты документов в отношении указанных иностранцев, необходимых для их постановки на миграционный учет, в том числе подготовить: договор аренды между ООО «Орион», в лице директора ФИО9 №6 и ФИО17, согласно которому, последний якобы предоставляет в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с ООО «Орион», сроком до ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения гражданско-правовые договоры от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между ООО «Орион» в лице директора ФИО9 №6 и ФИО41 и ФИО33 Р.С., согласно которым, последние якобы выполняли для организации услуги подсобных рабочих сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым, принимающей стороной ФИО4 О.А и ФИО33 Р.С. выступает ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3, что в данной организации иностранные граждане будут якобы выполнять услуги подсобных рабочих, а также, что те будут пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; информационные письма и заявления в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. по указанному адресу, а также о заключении с ними гражданско-правовых договоров от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ соответственно; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «Орион» ФИО9 №6 на ФИО3 на предоставление интересов организации в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подсудимая ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, действуя во исполнение принятых на себя обязательств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО3, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакеты документов в отношении граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., включающие в себя, в том числе вышеперечисленные документы. После чего, тогда же в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подсудимая ФИО13, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, дала указание ФИО3 предоставить сформированные пакеты документов в ОВМ для постановки на миграционный учет указанных иностранцев. ФИО3, действуя во исполнение принятых на себя обязательств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО7, по указанию ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ предоставила для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А и ФИО33 Р.С. соответственно пакеты документов, предварительно сформированные и подготовленные ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что вышеуказанные иностранные граждане по заключенным гражданско-правовым договорам фактически не будут осуществлять трудовую деятельности и не будут находиться по месту пребывания. Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок действия фиктивных гражданско-правовых договоров с ООО «Орион», то есть до ДД.ММ.ГГГГ, что привело к их незаконному пребыванию на территории РФ, на срок свыше установленного Законом №115-ФЗ в 90 суток и до одного года. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями организовали незаконное пребывание иностранных граждан на территории РФ, сроком свыше 90 суток и до одного года и лишили возможности ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории РФ.

Они же, ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. В соответствии с п.2 ст.5 Закона №115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. Согласно п.9 ст.5 Закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно ч.4.5 ст.13 Закона №115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы. Согласно ст.1 соглашения между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от ДД.ММ.ГГГГ граждане данных государств независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории данных государств без виз. Согласно п.п.1, 5 ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, государствами-членами которого являются ФИО1, 

<

адрес> и Кыргызская Республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном. 

В период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ и Закона №109-ФЗ, в том числе, о вышеуказанном порядке пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также о том, что услуги, связанные с продлением непрерывного срока пребывания иностранных граждан на территории РФ на срок свыше 90 суток и до одного года, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ указанных иностранных граждан. Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в продлении срока непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, после чего подготовить и предоставить в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) пакет документов, необходимый для постановки их на миграционный учет, включающий в себя документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, заключенный между юридическим лицом (ООО «Орион» либо ООО «Элита») и иностранным гражданином, без намерения реального привлечения его к трудовой деятельности, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых указанное место его пребывания не будет соответствовать действительности. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, иностранные граждане без законных на то оснований, будут поставлены на миграционный учет на срок действия фиктивного гражданско-правового договора, что приведет к их незаконному пребыванию на территории РФ. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, желающих продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на миграционный учет иностранных граждан, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на миграционный учет, включающего в себя: фиктивный гражданско-правовой договор, между ООО «Орион» или ООО «Элита» и иностранным гражданином, бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет. Таким образом, ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, заранее, то есть до совершения преступления, вступили между собой в предварительный сговор с целью в течение длительного периода времени систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в организации незаконной миграции, путем организации незаконного пребывания иностранных граждан государств – членов ЕАЭС на территории Российской Федерации на срок свыше 90 суток и до 1 года. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО7 и ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал гражданина Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО9 №3, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, которому необходимо было продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, о чем сообщил ФИО13 Тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь на территории 

<

адрес>, действуя во исполнение достигнутых преступных договоренностей группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО3 и ФИО7, подыскала гражданина РФ ФИО9 №8, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, готового предоставить для гражданина Республики ФИО19 М.М. помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО13 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, продолжая действовать во исполнение достигнутых преступных договоренностей с ФИО22, ФИО7 и ФИО3, приняла решение о постановке на миграционный учет указанного иностранного гражданина от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Орион», директором которой являлась ФИО9 №6 не осведомленная о противоправной деятельности подсудимых. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национального паспорта и миграционной карты гражданина Республики ФИО19 М.М., после чего дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакет документов в отношении указанного иностранца, необходимых для постановки его на миграционный учет, в том числе, подготовить: договор аренды между ООО «Орион», в лице директора ФИО9 №6 и ФИО9 №8, согласно которому, последний якобы предоставляет в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с ООО «Орион», сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащий заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Орион» в лице директора ФИО9 №6 и ФИО19 М.М., согласно которому последний якобы выполнял для организации услуги подсобного рабочего сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО19 М.М. выступает ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3, что в данной организации иностранный гражданин будет якобы выполнять услуги подсобного рабочего, а также что будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо и заявление в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО19 М.М. по указанному адресу, а также о заключении с ним гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «Орион» ФИО9 №6 на ФИО3 на предоставление интересов организации в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, действуя во исполнение принятых на себя обязательств, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО3, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакет документов в отношении гражданина Республики ФИО19 М.М., включающего в себя, в том числе, вышеперечисленные документы. После чего, тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики ФИО19 М.М., находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, дала указание ФИО3 предоставить сформированный пакет документов в ОВМ для постановки на миграционный учет указанного иностранца. ФИО3, действуя во исполнение принятых на себя обязательств, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО7, по указанию ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ предоставила для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО19 М.М. пакет документов, предварительно сформированный и подготовленный ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что вышеуказанный иностранный гражданин по заключенному гражданско-правовому договору фактически не будет осуществлять трудовую деятельность и не будет находиться по месту пребывания. Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на миграционный учет гражданина Республики ФИО19 М.М. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок действия фиктивного гражданско-правового договора с ООО «Орион», то есть до ДД.ММ.ГГГГ, что привело к его незаконному пребыванию на территории РФ, на срок свыше установленного Законом №115-ФЗ в 90 суток и до 1 года. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями организовали незаконное пребывание иностранного гражданина на территории РФ, сроком свыше 90 суток и до одного года и лишили возможности ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории РФ.

Они же, ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. В соответствии с п.2 ст.5 Закона №115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. Согласно п.9 ст.5 Закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно ч.4.5 ст.13 Закона №115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы. Согласно ст.1 соглашения между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от ДД.ММ.ГГГГ граждане данных государств независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории данных государств без виз. Согласно п.п.1, 5 ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, государствами-членами которого являются ФИО1, 

<

адрес> и Кыргызская Республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном. 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ и Закона №109-ФЗ, в том числе о вышеуказанном порядке пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также о том, что услуги, связанные с продлением непрерывного срока пребывания иностранных граждан на территории РФ на срок свыше 90 суток и до одного года, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ указанных иностранных граждан. Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в продлении срока непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, после чего подготовить и предоставить в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) пакет документов, необходимый для постановки их на миграционный учет, включающий в себя документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, заключенный между юридическим лицом (ООО «Орион» либо ООО «Элита») и иностранным гражданином, без намерения реального привлечения его к трудовой деятельности, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых указанное место его пребывания не будет соответствовать действительности. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, иностранные граждане без законных на то оснований будут поставлены на миграционный учет на срок действия фиктивного гражданско-правового договора, что приведет к их незаконному пребыванию на территории РФ. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, желающих продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на миграционный учет иностранных граждан, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на миграционный учет, включающего в себя: фиктивный гражданско-правовой договор, между ООО «Орион» или ООО «Элита» и иностранным гражданином, бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет. Таким образом, ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, заранее, то есть до совершения преступления, предварительно договорились о совершении в течении длительного периода времени систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в организации незаконной миграции, путем организации незаконного пребывания иностранных граждан государств – членов ЕАЭС на территории Российской Федерации на срок свыше 90 суток и до 1 года. Действуя согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО7 и ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подыскал гражданина Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО27, неосведомленного о противоправной деятельности указанной организованной группы, которому необходимо было продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, о чем сообщил ФИО13 Далее ФИО13 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, продолжая действовать во исполнение достигнутых преступных договоренностей с ФИО22, ФИО7 и ФИО3, приняла решение о постановке на миграционный учет указанного иностранного гражданина от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Элита», директором которой она является, а в качестве места пребывания в бланках уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания указать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является гражданка РФ ФИО42, неосведомленная о противоправной деятельности подсудимых, с которой у ФИО13 заключен договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Элита» предоставляется в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данной организацией, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национального паспорта и миграционной карты гражданина Республики ФИО6 Ф., после чего дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакет документов в отношении указанного иностранца, необходимых для постановки его на миграционный учет, в том числе подготовить: содержащий заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Элита» и ФИО29 Ф., согласно которому последний якобы выполнял для организации услуги подсобного рабочего сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО29 Ф. выступает ООО «Элита» в лице её директора ФИО13, что в данной организации иностранный гражданин будет якобы выполнять услуги подсобного рабочего, а также что будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо и заявление в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО29 Ф. по указанному адресу, а также о заключении с ним гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, действуя во исполнение принятых на себя обязательств, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО3, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакеты документов в отношении гражданина Республики ФИО6 Ф., включающего в себя в том числе вышеперечисленные документы. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13 продолжая реализовывать свой совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики ФИО6 Ф., предоставила для постановки на миграционный учет указанного иностранного гражданина пакет документов, предварительно сформированный и подготовленный ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что ФИО29 Ф. по заключенному гражданско-правовому договору фактически не будет осуществлять трудовую деятельность, и не будет находиться по месту пребывания. Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на миграционный учет гражданина Республики ФИО6 Ф. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок действия фиктивного гражданско-правового договора с ООО «Элита», то есть до ДД.ММ.ГГГГ, что привело к его незаконному пребыванию на территории РФ, на срок свыше установленного Законом №115-ФЗ в 90 суток и до 1 года. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями организовали незаконное пребывание иностранного гражданина на территории РФ, сроком свыше 90 суток и до одного года и лишили возможности ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории РФ.

Они же, ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. В соответствии с п.2 ст.5 Закона №115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. Согласно п.9 ст.5 Закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно ч.4.5 ст.13 Закона №115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы. Согласно ст.1 соглашения между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от ДД.ММ.ГГГГ граждане данных государств независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории данных государств без виз. Согласно п.п.1, 5 ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, государствами-членами которого являются ФИО1, 

<

адрес> и Кыргызская Республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном.

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ и Закона №109-ФЗ, в том числе о вышеуказанном порядке пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также о том, что услуги, связанные с продлением непрерывного срока пребывания иностранных граждан на территории РФ на срок свыше 90 суток и до одного года, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ указанных иностранных граждан. Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в продлении срока непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, после чего подготовить и предоставить в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) пакет документов, необходимый для постановки их на миграционный учет, включающий в себя документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, заключенный между юридическим лицом (ООО «Орион» либо ООО «Элита») и иностранным гражданином, без намерения реального привлечения его к трудовой деятельности, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых указанное место его пребывания не будет соответствовать действительности. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, иностранные граждане без законных на то оснований будут поставлены на миграционный учет на срок действия фиктивного гражданско-правового договора, что приведет к их незаконному пребыванию на территории РФ. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, желающих продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на миграционный учет иностранных граждан, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на миграционный учет, включающего в себя: фиктивный гражданско-правовой договор, между ООО «Орион» или ООО «Элита» и иностранным гражданином, бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет. Таким образом, ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, заранее, то есть до совершения преступления, предварительно договорились о совершении в течение длительного периода времени систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в организации незаконной миграции, путем организации незаконного пребывания иностранных граждан государств – членов ЕАЭС на территории Российской Федерации на срок свыше 90 суток и до 1 года. Действуя согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО7 и ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал гражданина Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО5, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, которому необходимо было продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, о чем сообщил ФИО13 Тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь на территории 

<

адрес>, действуя во исполнение достигнутых преступных договоренностей с ФИО22, ФИО3 и ФИО7 подыскала гражданина РФ ФИО9 №8, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, готового предоставить для гражданина Республики ФИО5 А. помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО13 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, продолжая действовать во исполнение достигнутых преступных договоренностей с ФИО22, ФИО7 и ФИО3, приняла решение о постановке на миграционный учет указанного иностранного гражданина от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Орион», директором которой являлась ФИО9 №6, не осведомленная о противоправной деятельности подсудимых. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национального паспорта и миграционной карты гражданина Республики ФИО5 А., после чего дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакет документов в отношении указанного иностранца, необходимых для постановки его на миграционный учет, в том числе подготовить: договор аренды между ООО «Орион», в лице директора ФИО9 №6 и ФИО9 №8, согласно которому последний якобы предоставляет в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с ООО «Орион», сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащий заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Орион» в лице директора ФИО9 №6 и ФИО5 А., согласно которому последний якобы выполнял для организации услуги подсобного рабочего сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО5 А. выступает ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3, что в данной организации иностранный гражданин будет якобы выполнять услуги подсобного рабочего, а также что будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо и заявление в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО5 А. по указанному адресу, а также о заключении с ним гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ.; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «Орион» ФИО9 №6 на ФИО3 на предоставление интересов организации в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, действуя во исполнение принятых на себя обязательств с ФИО13, ФИО22 и ФИО3, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакет документов в отношении гражданина Республики ФИО5 А., включающего в себя в том числе вышеперечисленные документы. После чего, тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики ФИО5 А., находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, дала указание ФИО3 предоставить сформированный пакет документов в ОВМ для постановки на миграционный учет указанного иностранца. ФИО3, действуя во исполнение принятых на себя обязательств с ФИО13, ФИО22 и ФИО7, по указанию ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ предоставила для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО5 А. пакет документов, предварительно сформированный и подготовленный ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что вышеуказанный иностранный гражданин по заключенному гражданско-правовому договору фактически не будет осуществлять трудовую деятельность, и не будет находиться по месту пребывания. Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на миграционный учет гражданина Республики ФИО5 А. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок действия фиктивного гражданско-правового договора с ООО «Орион», то есть до ДД.ММ.ГГГГ, что привело к его незаконному пребыванию на территории РФ, на срок свыше установленного Законом №115-ФЗ в 90 суток и до 1 года. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями организовали незаконное пребывание иностранного гражданина на территории РФ, сроком свыше 90 суток и до одного года и лишили возможности ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории РФ.

Они же, ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. В соответствии с п.2 ст.5 Закона №115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания. Согласно п.9 ст.5 Закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно ч.4.5 ст.13 Закона №115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы. Согласно ст.1 соглашения между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от ДД.ММ.ГГГГ граждане данных государств независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории данных государств без виз. Согласно п.п.1, 5 ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, государствами-членами которого являются ФИО1, 

<

адрес> и Кыргызская Республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном.

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ и Закона №109-ФЗ, в том числе о вышеуказанном порядке пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также о том, что услуги, связанные с продлением непрерывного срока пребывания иностранных граждан на территории РФ на срок свыше 90 суток и до одного года, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ указанных иностранных граждан. Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в продлении срока непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, после чего подготовить и предоставить в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) пакет документов, необходимый для постановки их на миграционный учет, включающий в себя документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, заключенный между юридическим лицом (ООО «Орион» либо ООО «Элита») и иностранным гражданином, без намерения реального привлечения его к трудовой деятельности, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых указанное место его пребывания не будет соответствовать действительности. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, иностранные граждане без законных на то оснований будут поставлены на миграционный учет на срок действия фиктивного гражданско-правового договора, что приведет к их незаконному пребыванию на территории РФ. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, желающих продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на миграционный учет иностранных граждан, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на миграционный учет, включающего в себя: фиктивный гражданско-правовой договор, между ООО «Орион» или ООО «Элита» и иностранным гражданином, бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в том числе экземпляр фиктивно заключенного гражданско-правового договора и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на миграционный учет пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на миграционный учет. Таким образом, ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, заранее, то есть до совершения преступления, вступили в предварительный сговор на совершение в течение длительного периода времени систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в организации незаконной миграции, путем организации незаконного пребывания иностранных граждан государств – членов ЕАЭС на территории Российской Федерации на срок свыше 90 суток и до 1 года. Действуя согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО7 и ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подыскал гражданина Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО11, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, которому необходимо было продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, о чем сообщил ФИО13 Далее ФИО13 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, продолжая действовать во исполнение достигнутых преступных договоренностей с ФИО22, ФИО7 и ФИО3, приняла решение о постановке на миграционный учет указанного иностранного гражданина от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Элита», директором которой она является, а в качестве места пребывания в бланках уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания указать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является гражданка РФ ФИО42, неосведомленная о противоправной деятельности подсудимых, готовая предоставить для гражданина Республики ФИО62 ФИО11 помещение для проживания. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национального паспорта и миграционной карты гражданина Республики ФИО62 ФИО11, после чего дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакет документов в отношении указанного иностранца, необходимых для постановки его на миграционный учет, в том числе подготовить: договор аренды между ООО «Элита» и ФИО42, согласно которому последняя якобы предоставляет в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с ООО «Элита»; содержащий заведомо-ложные и несоответствующие действительности сведения гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Элита» и ФИО11, согласно которому последний якобы выполнял для организации услуги подсобного рабочего сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО11 выступает ООО «Элита» в лице её директора ФИО13, что в данной организации иностранный гражданин будет якобы выполнять услуги подсобного рабочего, а также что будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо и заявление в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО11 по указанному адресу, а также заключения с ним гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, действуя во исполнение принятых на себя обязательств, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО3, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакет документов в отношении гражданина Республики ФИО62 ФИО11, включающего в себя в том числе вышеперечисленные документы. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13 продолжая реализовывать свой совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики ФИО62 ФИО11, предоставила для постановки на миграционный учет последнего пакет документов, предварительно сформированный и подготовленный ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что вышеуказанный иностранный гражданин по заключенному гражданско-правовому договору фактически не будет осуществлять трудовую деятельность, и не будет находиться по указанному месту пребывания. Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на миграционный учет гражданина Республики ФИО62 ФИО11 по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок действия фиктивного гражданско-правового договора с ООО «Элита», то есть до ДД.ММ.ГГГГ, что привело к его незаконному пребыванию на территории РФ, на срок свыше установленного Законом №115-ФЗ в 90 суток и до 1 года. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями организовали незаконное пребывание иностранного гражданина на территории РФ, сроком свыше 90 суток и до одного года и лишили возможности ГУ МВД России по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением на территории РФ. 

Они же, ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном. 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №109-ФЗ об обязательности учета иностранных граждан по месту пребывания в РФ, а также о том, что услуги, связанные с постановкой на учет по месту пребывания иностранных граждан, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ указанных граждан и на фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в постановке на учет по месту пребывания в РФ, после чего подготовить и предоставить в Отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) необходимые для постановки их на учет по месту пребывания бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых отражать заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о месте пребывания иностранного гражданина, осознавая, что иностранный гражданин не намерен фактически проживать по указанному в бланке уведомления адресу. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, в отношении иностранных граждан будет осуществлена фиктивная постановка на учет по месту пребывания в РФ. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, которых необходимо поставить на учет по месту пребывания в РФ; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, включающего в себя: фиктивные бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства на учет в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на учет иностранных граждан, в том числе отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ. Таким образом, ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, заранее, то есть до совершения преступления, вступили между собой в предварительный сговор с целью в течение длительного периода времени систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в постановке на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан государств – членов ЕАЭС. 

Действуя согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО7 и ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал граждан Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., неосведомленных о противоправной деятельности подсудимых, которым необходимо было встать на учет по месту пребывания в РФ, о чем сообщил ФИО13 Тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО43, находясь на территории 

<

адрес>, действуя во исполнение достигнутых преступных договоренностей, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО7, подыскала гражданина РФ ФИО17, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, готового предоставить для граждан Республики ФИО4 О.А и ФИО33 Р.С. помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила ФИО13 Далее ФИО13 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, продолжая действовать во исполнение достигнутых преступных договоренностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО7 и ФИО3, приняла решение о постановке на учет указанного иностранного гражданина от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Орион», директор которой являлась ФИО9 №6, не осведомленная о противоправной деятельности подсудимых. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национального паспорта и миграционной карты граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., от ФИО3 - копии страниц паспорта ФИО17, после чего дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакет документов в отношении указанных иностранцев, необходимых для постановки на учет, в том числе подготовить: договор аренды между ООО «Орион», в лице директора ФИО9 №6 и ФИО17, согласно которому последний якобы предоставляет в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с ООО «Орион», сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо-ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО4 О.А и ФИО33 Р.С. выступает ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3, что в данной организации иностранные граждане будут якобы выполнять услуги подсобных рабочих, а также что будут пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; информационные письма и заявления в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. по указанному адресу, а также о заключении с ними гражданско-правовых договоров от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ соответственно; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «Орион» ФИО9 №6 на ФИО3 на предоставление интересов организации в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, действуя во исполнение принятых на себя обязательств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО3, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакет документов в отношении граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., включающего в себя, в том числе, вышеперечисленные документы. После чего, тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. и постановке их на учет по месту пребывания в РФ, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, дала указание ФИО3 предоставить сформированный пакет документов в ОВМ для постановки на учет по месту пребывания в РФ указанных иностранцев. ФИО3, действуя во исполнение принятых на себя обязательств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО7, по указанию ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ предоставила для постановки на учет граждан Республики ФИО4 О.А и ФИО33 Р.С. по месту пребывания в РФ соответственно пакет документов, предварительно сформированный и подготовленный ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что указанные бланки уведомления о прибытии содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о месте пребывания иностранных граждан, так как последние не намеревались проживать по указанному месту пребывания.

Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на учет по месту пребывания в РФ граждан Республики ФИО4 О.А и ФИО33 Р.С. по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями осуществили фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ на основании представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать в предоставленном помещении.

Они же, ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №109-ФЗ об обязательности учета иностранных граждан по месту пребывания в РФ, а также о том, что услуги, связанные с постановкой на учет по месту пребывания иностранных граждан, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили м между собой в предварительный сговор о фиктивной постановке на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. При этом, ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в постановке на учет по месту пребывания в РФ, после чего подготовить и предоставить в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) необходимые для постановки их на учет по месту пребывания бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых отражать заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о месте пребывания иностранного гражданина, осознавая, что иностранный гражданин не намерен фактически проживать по указанному в бланке уведомления адресу. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, в отношении иностранных граждан будет осуществлена фиктивная постановка на учет по месту пребывания в РФ. При этом подсудимые заранее распределили между собой преступные роли. ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, которых необходимо поставить на учет по месту пребывания в РФ; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Подсудимая ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, включающего в себя: фиктивные бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства на учет в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Подсудимая ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на учет иностранных граждан, в том числе отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Подсудимая ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ. Действуя совместно с ФИО13, ФИО7 и ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал гражданина Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО19 М.М., неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, которому необходимо было встать на учет по месту пребывания в РФ, о чем сообщил ФИО13 Тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь на территории 

<

адрес>, подыскала гражданина РФ ФИО9 №8, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, готового предоставить для гражданина Республики ФИО19 М.М. помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО13 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, приняла решение о постановке на учет указанного иностранного гражданина от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Орион», директором которой являлась ФИО9 №6, не осведомленная о противоправной деятельности подсудимых. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национального паспорта и миграционной карты гражданина Республики ФИО19 М.М., после чего дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакет документов в отношении указанного иностранца, необходимых для постановки его на учет в том числе подготовить: договор аренды между ООО «Орион», в лице директора ФИО9 №6 и ФИО9 №8, согласно которому последний якобы предоставляет в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с ООО «Орион», сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо-ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО19 М.М. выступает ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3, что в данной организации иностранный гражданин будет якобы выполнять услуги подсобного рабочего, а также что будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо и заявление в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО19 М.М. по указанному адресу, а также о заключении с ним гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «Орион» ФИО9 №6 на ФИО3 на предоставление интересов организации в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакет документов в отношении гражданина Республики ФИО19 М.М., включающего в себя в том числе вышеперечисленные документы. После чего, тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, реализуя совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на фиктивную постановку ФИО19 М.М. на учет по месту пребывания в РФ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, дала указание ФИО3 предоставить сформированный пакет документов в ОВМ для постановки на учет по месту пребывания в РФ указанного иностранца. ФИО3, действуя совместно с ФИО13, ФИО22 и ФИО7, группой лиц по предварительному сговору, по указанию ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ предоставила, в том числе для постановки на учет гражданина Республики ФИО19 М.М. по месту пребывания в РФ пакет документов, предварительно сформированный и подготовленный ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что указанные бланки уведомления о прибытии содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о месте пребывания иностранного гражданина, так как последний не намеревается проживать по указанному месту пребывания. Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на учет по месту пребывания в РФ гражданина Республики ФИО19 М.М. по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями осуществили фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ на основании представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать в предоставленном помещении.

Они же ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 совершили фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Согласно п.4 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – Закон №109-ФЗ) место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч.2 ст.21 настоящего Федерального закона. В соответствии с положениями ч.ч.1-3 ст.20 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Согласно ст.21 Закона №109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: 1) по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; 2) по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, санатория, дома отдыха, пансионата, детского оздоровительного лагеря, туристской базы, кемпинга или иного помещения, в которых он фактически проживает, либо по адресу медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или организации социального обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, в том числе лицам без определенного места жительства, в которой он находится в связи с получением услуг этой организации, либо по адресу учреждения, исполняющего уголовное или административное наказание, в котором он содержится. Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном. 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №109-ФЗ об обязательности учета иностранных граждан по месту пребывания в РФ, а также о том, что услуги, связанные с постановкой на учет по месту пребывания иностранных граждан, востребованы среди граждан государств-участников ЕАЭС (в частности граждан Республики ФИО62), ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО18), ФИО22, ФИО3 и ФИО7,, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и, сознательно допуская их наступление, вступили между собой в предварительный сговор на осуществление фиктивной постановки на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. При этом ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 намеревались подыскать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, испытывающих потребность в постановке на учет по месту пребывания в РФ, после чего подготовить и предоставить в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> (далее – ОВМ) необходимые для постановки их на учет по месту пребывания бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в которых отражать заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о месте пребывания иностранного гражданина, осознавая, что иностранный гражданин не намерен фактически проживать по указанному в бланке уведомления адресу. В результате указанных действий ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7, в отношении иностранных граждан будет осуществлена фиктивная постановка на учет по месту пребывания в РФ. При этом подсудимые заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО22 взял на себя обязанности: приискивать иностранных граждан государств-участников ЕАЭС, которых необходимо поставить на учет по месту пребывания в РФ; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС копии документов, устанавливающих их личность, а также свидетельствующих об их прибытии на территорию РФ, после чего передать их ФИО13 либо ФИО7; передавать иностранным гражданам государств-участников ЕАЭС, документы, свидетельствующие о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания; получать от иностранных граждан государств-участников ЕАЭС денежные средства за предоставленные услуги, передавать их ФИО13 для дальнейшего распределения между последней, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 Подсудимая ФИО13 взяла на себя обязанности: предоставлять для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, находящиеся в её пользовании фирмы: ООО «Орион» и ООО «Элита»; осуществлять общее руководство и контроль за процессом подготовки пакета документов, необходимых для постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, включающего в себя: фиктивные бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства на учет в место пребывания, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранного гражданина, информационное письмо и заявление в ОВМ о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, договор аренды на предоставление ООО «Орион» или ООО «Элита» жилого помещения для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с данным юридическим лицом, копии документов, подтверждающих право собственности либо распоряжения данным жилым помещением, при необходимости доверенности на ФИО3 на предоставление интересов от имени ООО «Орион» или ООО «Элита»; давать указания ФИО7 о подготовке и формировании необходимого вышеуказанного пакета документов для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ; давать указания ФИО3 о предоставлении для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ необходимого пакета документов в ОВМ; предоставлять при необходимости для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ необходимый пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ; распределять между ФИО22, ФИО7 и ФИО3 полученные от иностранных граждан денежные средства. Подсудимая ФИО7 взяла на себя обязанности: подготавливать и сформировывать по указанию ФИО13 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ пакет документов с целью последующего его предоставления в ОВМ; передавать ФИО22 документы, свидетельствующие о постановке на учет иностранных граждан, в том числе отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина. Подсудимая ФИО3 взяла на себя обязанности: предоставлять по указанию ФИО13 предварительно сформированный ФИО7 необходимый для постановки того или иного иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ пакет документов в ОВМ; подыскивать граждан РФ, готовых предоставить для иностранных граждан помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, необходимого для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в РФ. Таким образом, ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, заранее, то есть до совершения преступления, вступили между собой в предварительный сговор с целью в течение длительного периода времени систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в постановке на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан государств – членов ЕАЭС. Действуя согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО7 и ФИО3, подсудимый ФИО22, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подыскал гражданина Республики ФИО62 – государства, входящего в ЕАЭС, ФИО5 А., неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, которому необходимо встать на учет по месту пребывания в РФ, о чем сообщил ФИО13 Тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь на территории 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО3 и ФИО7, подыскала гражданина РФ ФИО9 №8, неосведомленного о противоправной деятельности подсудимых, готового предоставить для гражданина Республики ФИО5 А. помещение для проживания, которое можно указать в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в качестве места пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес> Далее ФИО13 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, ФИО7 и ФИО3, приняла решение о постановке на учет указанного иностранного гражданина от имени находящейся в её пользовании фирмы ООО «Орион», директором которой являлась ФИО9 №6 не осведомленная о противоправной деятельности подсудимых. Для реализации задуманного, в указанное время, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО13 получила от ФИО22 копии национального паспорта и миграционной карты гражданина Республики ФИО5 А., после чего дала указания ФИО7 подготовить и сформировать пакет документов в отношении указанного иностранца, необходимых для постановки его на учет, в том числе подготовить: договор аренды между ООО «Орион», в лице директора ФИО9 №6 и ФИО9 №8, согласно которому последний якобы предоставляет в безвозмездное временное пользование помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для проживания иностранных граждан на время выполнения работ по гражданско-правовым договорам с ООО «Орион», сроком до ДД.ММ.ГГГГ; содержащие заведомо-ложные и несоответствующие действительности сведения бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО5 А. выступает ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3, что в данной организации иностранный гражданин будет якобы выполнять услуги подсобного рабочего, а также что будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо и заявление в ОВМ, уведомляющие о месте пребывания ФИО5 А. по указанному адресу, а также о заключении с ним гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ на срок до ДД.ММ.ГГГГ; копию доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени директора ООО «Орион» ФИО9 №6 на ФИО3 на предоставление интересов организации в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>А, действуя во исполнение принятых на себя обязательств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО3, подготовила и сформировала по указанию ФИО13 пакет документов в отношении гражданина Республики ФИО5 А., включающего в себя в том числе вышеперечисленные документы. После чего, тогда же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики ФИО5 А. и постановке его на учет по месту пребывания в РФ, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, дала указание ФИО3 предоставить сформированный пакет документов в ОВМ для постановки на учет по месту пребывания в РФ указанного иностранца. ФИО3, действуя во исполнение принятых на себя обязательств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО22 и ФИО7, по указанию ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ предоставила, в том числе для постановки на учет гражданина Республики ФИО5 А. по месту пребывания в РФ пакет документов, предварительно сформированный и подготовленный ФИО7 по указанию ФИО13, в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, стр.2, сокрыв факт того, что указанные бланки уведомления о прибытии содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о месте пребывания иностранного гражданина, так как последний не намеревается проживать по указанному месту пребывания. Сотрудники ОВМ, будучи введенными в заблуждение вышеуказанными действиями ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ без законных на то оснований поставили на учет по месту пребывания в РФ гражданина Республики ФИО5 А. по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в нарушение миграционного законодательства РФ ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 своими умышленными действиями осуществили фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ на основании представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать в предоставленном помещении.

Подсудимые ФИО13, ФИО22, ФИО7, ФИО3 в судебном заседании виновность в совершении вышеописанных преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания подсудимых, данных в стадии предварительного расследования, в которых они пояснили следующее. 

Из показаний подсудимой ФИО13, данных в стадии предварительного расследования ( т.1 л.д. 53, т.1 л.д. 174-183, 192-200, 207-217, 218-221, 222-225, 226-234, 235-238, 239-255, т.2 л.д.83-96) следует, что примерно в апреле 2022 года она вместе со своими знакомыми ФИО22, лидером Узбекской диаспоры в 

<

адрес>, с которым они знакомы примерно с 2020 года, ФИО7, с которой она знакома примерно с 2017 года и ФИО3, с которой они знакомы примерно с начала 2022 года, приняли решение в нарушение действующего законодательства РФ в сфере миграции, совместно организовывать незаконное пребывание на территории РФ граждан Республики ФИО62, путем их постановки на миграционный учет таким образом, чтобы срок их законного непрерывного пребывания в России становился свыше 90 суток, путем предоставления в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> документов, содержащих заведомо ложные и несоответствующие сведения о: трудоустройстве иностранных граждан в ООО «Элита» или ООО «Орион», подконтрольных ФИО13 – гражданско-правовой договор с одной из указанных организаций, а также о месте пребывания иностранцев в РФ – бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Так, в процессе общения с ФИО22 они договорились, что в случае обращения к нему граждан Республики ФИО62 с просьбой поставить их на миграционный учет, чтобы срок их непрерывного пребывания на территории РФ был свыше 90 суток, он будет сообщать об этом ФИО13, а также передавать ей документы, удостоверяющие личность обратившегося иностранного гражданина и денежные средства от него за оказание соответствующих услуг. В свою очередь ФИО13 должна решить от имени какой фирмы будет осуществлять постановку иностранцев на миграционный учет либо от ООО «Орион» либо от ООО «Элита», т.е. с какой фирмой будет заключен фиктивный гражданско-правовой договор, а также подыскать жилое помещение, которое необходимо будет указать в бланках уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в РФ, в качестве места пребывания граждан Республики ФИО62 на срок действия гражданско-правового договора. ФИО7 должна будет подготовить все документы, необходимые для предоставления в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки иностранных граждан на миграционный учет, включая в том числе гражданско-правовой договор, заявление и информационное письмо в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, бланки-уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, договоры аренды жилого помещения, доверенность на ФИО3 и др. В свою очередь ФИО3 должна будет предоставлять в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> пакет документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а также при необходимости подыскивать жилое помещение, которое можно указать в бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в качестве его места пребывания. Примерно в конце ноября 2022 года, более точную дату ФИО13 не помнит, ФИО22 сообщил ей, что к нему обратилась семейная пара граждан Республики ФИО4 и ФИО9 №1 с просьбой поставить их на миграционный учет таким образом, чтобы срок их законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 сообщила ФИО22, что они могут помочь ФИО4 О. и ФИО33 Р. встать на миграционный учет и подготовить для них все необходимые для этого документы и предоставить их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, что документы все будут от имени ООО «Орион», что подготовит их ФИО7, а ФИО3 предоставит их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. После этого спустя некоторое количество времени ФИО22 передал ФИО13 копии национальных паспортов и миграционных карт ФИО4 О. и ФИО33 Р. и предупредил, что у последних есть где жить и работать. В свою очередь ФИО13, как они и договаривались, дала указание ФИО7 о подготовке необходимого для постановки ФИО4 О. и ФИО33 Р. на миграционный учет пакетов документов, включающих в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовые договора, согласно которым ФИО4 О. и ФИО33 Р. якобы принимались в ООО «Орион» подсобными рабочими на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО4 О. и ФИО33 Р. якобы выступает ООО «Орион» в лице ФИО3, что местом пребывания ФИО4 О. и ФИО33 Р. будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При этом во всех документах от имени ООО «Орион» в качестве директора выступала ФИО9 №6, которая ничего не знала о противоправной деятельности ФИО13, совместной с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 Все документы ФИО13 подписывала за неё сама. Кроме того, гражданина РФ, предоставившего жилое помещение в качестве места пребывания ФИО4 О. и ФИО33 Р., с кем был заключен договор аренды, нашла по просьбе ФИО13, ФИО3 После того как ФИО7 подготовила пакеты документов, необходимые для постановки на миграционный учет ФИО4 О. и ФИО33 Р., находясь по месту офиса ООО «Элита», по адресу: 

<

адрес>А, ФИО13 дала указание ФИО3 предоставить данные пакеты документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О. и ФИО33 Р. Примерно в конце ноября – начале декабря 2022 года, более точную дату ФИО13 не помнит, ФИО3, выполняя достигнутые договорённости, самостоятельно предоставила подготовленный ФИО7 пакеты документов в отношении ФИО4 О. и ФИО33 Р. в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В результате данных их действий сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> на основании предоставленных документов, содержащих вышеуказанные несоответствующие действительности сведения, поставили граждан Республики ФИО4 О. и ФИО33 Р. на миграционный учет, и они смогли на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенных гражданско-правовых договоров. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО13 ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. Сколько именно денег она получила от ФИО22 от ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., ФИО13 в данный момент не помнит. Никто из указанных граждан Республики ФИО62 ни ФИО33 Р., ни ФИО4 О. самостоятельно в миграционные органы не обращались, в соответствии с гражданско-правовыми договорами не работали и не планировали работать, по адресам пребывания, указанным в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживали и не намеревались там проживать. Она, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых вышеперечисленные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что никто из иностранцев, заключивших гражданско-правовые договора с ООО «Элита», а также ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в указанных организациях не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцам не начислялась. Адреса, указанные в бланках-уведомлений, не соответствуют действительности, так как по ним иностранные граждане не проживали и не намеревались проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований, они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ вышеперечисленных граждан Республики ФИО62 свыше 90 суток на срок действия гражданско-правового договора. Примерно в начале декабря 2022 года ФИО22, согласно достигнутой договорённости, обратился к ФИО13 с просьбой помочь гражданину Республики ФИО62 ФИО9 №3 встать на миграционный учет таким образом, чтобы срок его законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 сообщила, ФИО22, что они могут помочь ФИО19 М.М. встать на миграционный учет и подготовить для него все необходимые для этого документы и предоставить их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, что документы все будут от имени ООО «Орион», что подготовит их ФИО7, а ФИО3 предоставит в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. После этого спустя некоторое количество времени ФИО22 передал ФИО13 копию национального паспорта и миграционной карты ФИО19 М.М. и предупредил, что у последнего есть где жить и работать. В свою очередь ФИО13, как они и договаривались, дала указание ФИО7 о подготовке необходимого для постановки ФИО19 М.М. на миграционный учет пакета документов, включающего в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО19 М.М. якобы принимался в ООО «Орион» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО19 М.М. якобы выступает ООО «Орион» в лице ФИО3, что местом пребывания ФИО19 М.М. будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При этом во всех документах от имени ООО «Орион» в качестве директора выступала ФИО9 №6, которая ничего не знала о противоправной деятельности ФИО13 совместной с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 Все документы ФИО13 подписывала за неё сама. После того как ФИО7 подготовила пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет ФИО19 М.М., находясь по месту офиса ООО «Элита», по адресу: 

<

адрес>А, ФИО13 дала указание ФИО3 предоставить данный пакет документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО19 М.М. Примерно в начале декабря 2022 года, более точную дату ФИО13 не помнит, ФИО3, выполняя достигнутые с ними договорённости, самостоятельно предоставила подготовленный ФИО7 пакет документов в отношении ФИО19 М.М. в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В результате данных их действий сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> на основании предоставленных документов, содержащих вышеуказанные несоответствующие действительности сведения, поставили гражданина Республики ФИО19 М.М. на миграционный учет и он смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО13 ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО19 М.М. Сколько именно денег ФИО13 получила от ФИО22 от ФИО5 А. в данный момент не помнит. ФИО19 М.М. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых указанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО19 М.М., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлений, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО19 М.М. свыше 90 суток на срок действия гражданско-правового договора. Примерно в середине августа 2022 года, более точную дату не помнит, как они и договаривались с ФИО22, он сообщил ФИО13, что к нему обратился гражданин Республики ФИО5 с просьбой поставить его на миграционный учет таким образом, чтобы срок его законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 сообщила ФИО22, что они могут помочь ФИО5 А. встать на миграционный учет и подготовить для него все необходимые для этого документы и предоставить их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, что документы все будут от имени ООО «Орион», что подготовит их ФИО7, а ФИО3 предоставит их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. После этого спустя некоторое количество времени ФИО22 передал ФИО13 копию национального паспорта и миграционной карты ФИО5 А. и предупредил, что у последнего есть где жить и работать. В свою очередь ФИО13, как они и договаривались, дала указание ФИО7 о подготовке необходимого для постановки ФИО5 А. на миграционный учет пакета документов, включающего в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО5 А. якобы принимался в ООО «Орион» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО5 А. якобы выступает ООО «Орион» в лице ФИО3, что местом пребывания ФИО5 А. будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При этом во всех документах от имени ООО «Орион» в качестве директора выступала ФИО9 №6, которая ничего не знала о противоправной деятельности ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 Все документы ФИО13 подписывала за неё сама. После того как ФИО7 подготовила пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет ФИО5 А., находясь по месту офиса ООО «Элита», по адресу: 

<

адрес>А, ФИО13 дала указание ФИО3 предоставить данный пакет документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО5 А. Примерно в середине августа 2022 года, более точную дату ФИО13 не помнит, ФИО3, выполняя достигнутые с ними договорённости, самостоятельно предоставила подготовленный ФИО7 пакет документов в отношении ФИО5 А. в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В результате данных их действий сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> на основании предоставленных документов, содержащих вышеуказанные несоответствующие действительности сведения, поставили гражданина Республики ФИО5 А. на миграционный учет, и он смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО13 ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО5 А. Сколько именно денег ФИО13 получила от ФИО22 от ФИО5 А. в данный момент не помнит. ФИО5 А. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых указанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО5 А., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлений, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы, не имея на то законных оснований, они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО5 А. свыше 90 суток на срок действия гражданско-правового договора. Примерно в конце апреля 2022 года, более точную дату ФИО13 не помнит, ФИО22, согласно достигнутой договоренности, сообщил, что к нему обратился гражданин Республики ФИО6, который попросил помочь ему встать на миграционный учет в РФ таким образом, чтобы срок его законного непрерывного пребывания на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 сообщила, ФИО22, что они могут помочь ФИО29 Ф. встать на миграционный учет и подготовить для него все необходимые для этого документы и предоставить их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, что документы все будут от имени ООО «Элита», что подготовит их ФИО7, а ФИО13 сама предоставит их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, что ФИО3 пока не будет носить туда документы. После этого спустя некоторое количество времени ФИО22 передал ей копию национального паспорта и миграционной карты и сообщил, что у ФИО29 Ф. есть где жить и работать. В свою очередь ФИО13 дала указание ФИО7 о подготовке необходимого для постановки его на миграционный учет пакет документов, включающий в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО29 Ф. якобы принимался в ООО «Элита» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО29 Ф. якобы выступает ООО «Элита» в лице ФИО13 (тогда у неё была фамилия ФИО18), что местом пребывания ФИО29 Ф. будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО7 подготовила пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет ФИО29 Ф., находясь по месту офиса ООО «Элита», по адресу: 

<

адрес>А, примерно в начале мая 2022 года, более точную дату ФИО13 не помнит, она самостоятельно предоставила его в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. При этом ФИО3 предупредила, что предоставит в отношении ФИО29 Ф. все документы сама. В результате данных их действий сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> поставили гражданина Республики ФИО6 Ф. на миграционный учет и он смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО13 ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО29 Ф. Сколько именно денег она получила от ФИО22 от ФИО29 Ф. в данный момент не помнит. ФИО29 Ф. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых указанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО29 Ф., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Элита», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлений, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО6 Ф. свыше 90 суток на срок действия гражданско-правового договора. Примерно в конце апреля – начале мая 2022 года, более точную дату ФИО13 не помнит, ФИО22, как они с ним договаривались, обратился к ней с просьбой помочь поставить на миграционный учет гражданина Республики ФИО62 ФИО11 таким образом, чтобы срок его законного непрерывного пребывания на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 сообщила ФИО22, что они могут помочь ФИО11 встать на миграционный учет и подготовить для него все необходимые для этого документы и предоставить их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, что документы все будут от имени ООО «Элита», что подготовит их ФИО7, а ФИО13 сама предоставит их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, что ФИО3 пока не будет носить туда документы. После этого спустя некоторое количество времени ФИО22 передал ФИО13 копию национального паспорта и миграционной карты ФИО11 и сообщил, что у последнего есть где жить и работать. В свою очередь ФИО13 дала указание ФИО7 о подготовке необходимого для постановки ФИО11 на миграционный учет пакета документов, включающего в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО11 якобы принимался в ООО «Элита» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО11 якобы выступает ООО «Элита» в лице ФИО13 (тогда у ней была фамилия ФИО18), что местом пребывания ФИО11 будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После того как ФИО7 подготовила пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет ФИО11, находясь по месту офиса ООО «Элита», по адресу: 

<

адрес>А, примерно в начале мая 2022 года, более точную дату не помнит, ФИО13 самостоятельно предоставила его в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. При этом ФИО3 предупредила, что предоставит в отношении ФИО11 все документы сама. В результате данных их действий сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> на основании предоставленных документов, содержащих вышеуказанные несоответствующие действительности сведения, поставили гражданина Республики ФИО62 ФИО11 на миграционный учет и он смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО13 ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО11 Сколько именно денег она получила от ФИО22 от ФИО11 в данный момент не помнит. ФИО11 самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых указанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО11, заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлений, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать. Что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО62 ФИО11 свыше 90 суток на срок действия гражданско-правового договора.

Из показаний подсудимого ФИО22, данных в стадии предварительного расследования (т.1 л.д.54, т.2 л.д. 183-190, 199-205, 206-211, 212-216, 217-219, 220-226, 227-230, т.3 л.д. 83-94) следует, что примерно в апреле 2022 года он вместе со своей знакомой ФИО13, с которой они знакомы примерно с 2020 года и её знакомыми ФИО7 и ФИО3, приняли решение в нарушение действующего законодательства РФ в сфере миграции, совместно организовывать незаконное пребывание на территории РФ граждан Республики ФИО62, путем их постановки на миграционный учет таким образом, чтобы срок их законного непрерывного пребывания в России становился свыше 90 суток, путем предоставления в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> документов, содержащих заведомо ложные и несоответствующие сведения о: трудоустройстве иностранных граждан в ООО «Элита» или ООО «Орион», подконтрольных ФИО13 – гражданско-правовой договор с одной из указанных организаций, а также о месте пребывания иностранцев в РФ – бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Так, они с ФИО13 договорились, что в случае, если к нему будут обращаться граждане Республики ФИО62 с просьбой поставить их на миграционный учет таким образом, чтобы срок их непрерывного пребывания на территории РФ был свыше 90 суток, то ФИО22 будет сообщать об этом ФИО13, а также передавать ей документы, удостоверяющие личность обратившегося иностранного гражданина и денежные средства от него за оказание соответствующих услуг. В свою очередь ФИО13 должна будет определиться от имени какой своей фирмы либо от ООО «Элита» либо ООО «Орион» будет подготавливать и предоставлять в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> необходимый для постановки на миграционный учет иностранного гражданина пакет документов, а также подыскать жилое помещение, в котором по документам якобы будет проживать иностранный гражданин. Пакет документов для постановки на миграционный учет помимо прочего включал в себя: фиктивный гражданско-правовой договор, согласно которому иностранный гражданин будет якобы работать либо в ООО «Элита» либо в ООО «Орион», а также бланки уведомления, согласно которым иностранный гражданин будет якобы пребывать по тому или иному адресу. Также ФИО22 было известно что ФИО13 работала не одна, что документы для постановки на миграционный учет ей подготавливает её знакомая ФИО7, а документы в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет предоставляет другая её знакомая ФИО8. Согласно достигнутой договоренности с ФИО13 после того, как иностранцы будут поставлены на миграционный учет, ФИО22 заберет все подтверждающие документы либо у неё, либо у ФИО7, после чего передаст их иностранному гражданину. По вознаграждению они должны будут договориться по мере обращения иностранного гражданина. Примерно в ноябре 2022 года, точную дату ФИО22 не помнит, к нему обратился хороший знакомый гражданин Кыргызской Республики ФИО9 №2, который неофициально осуществляет трудовую деятельность на Центральном рынке в 

<

адрес> в качестве директора торговой точки по продаже мясной продукции. Он попросил ФИО22 помочь с подготовкой миграционных документов его сыну ФИО9 №7 и супруге сына ФИО9 №1, являющимися гражданами Кыргызской Республики, а именно ему было необходимо заключить гражданско-правовые договоры между его родственниками и какой либо организацией на длительный период, для их постановки на миграционный учет для последующего законного нахождения на территории РФ на срок свыше 90 суток. Выслушав просьбу ФИО4 А.М. ФИО22, как они и договаривались с ФИО13, обратился к последней, которой рассказал, что у него есть знакомые, которых необходимо фиктивно поставить на миграционный учет, а также попросил обозначить стоимость данной услуги, на что ФИО31 ответила, что сможет подготовить необходимые пакеты миграционных документов, а стоимость с одного иностранца будет 1 000 рублей за каждый месяц. ФИО22 сообщил обозначенную сумму ФИО4 А.М., который в последующем сообщил, что трудовые договоры нужны продолжительностью 12 месяцев, на что последний и согласился, так они и договорились. Так как ФИО4 А.М. торгует мясом на рынке, денежные средства ФИО22 с него сразу брать не стал, хотел подойти с этим вопросом позже, так как иногда получал от него мясо для своего кафе. ФИО4 А.М. передал ФИО22 документы на ФИО4 О. и ФИО33 Р. ФИО13 сообщил, что денежные средства передаст чуть позже, когда получит сам их, ФИО13 согласилась подождать обозначенную сумму и сообщила, что подготовит и предоставит в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> все необходимые документы для постановки на миграционный учет ФИО4 О. и ФИО33 Р. от фирмы ООО «Орион». Через несколько дней ФИО31 сообщила, что как и обещала все организовала, что ФИО4 О. и ФИО33 Р. поставлены на миграционный учет, что теперь они могут непрерывно находится на законных основаниях на территории РФ свыше 90 суток до года, также ФИО13 сообщила что все документы подготовила ФИО7, а предоставила в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр.2, ФИО3 В подтверждении ФИО13 передала ФИО22 полный пакет миграционных документов, в который помимо прочих документов входили: гражданско-правовые договора, согласно которым ФИО4 О. и ФИО33 Р. якобы устраивались в ООО «Орион» сроком на год на должность подсобного рабочего, а также отрывные части бланка-уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которым они были поставлены на учет по адресу, расположенному где-то в 

<

адрес>, точный адрес в данный момент ФИО22 не помнит. Данные документы ФИО22 в этот же день вернул насколько помнит ФИО4 А.М., находясь в своем кафе «Хоразм». Никто из указанных иностранных граждан, ни ФИО33 Р., ни ФИО4 О. самостоятельно в миграционные органы не обращались, в соответствии с гражданско-правовыми договорами не работали и не планировали работать, по адресам пребывания, указанным в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживали и не намеревались там проживать. Кроме того, он, ФИО13, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых вышеперечисленные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что никто из иностранцев, заключивших гражданско-правовые договора с ООО «Элита», а также ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в указанных организациях не осуществляли. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцам не начислялись. Никакой административно-хозяйственной деятельности в ООО «Орион» и ООО «Элита» не велось, действующих банковских расчетных счетов в указанной компании также не имелось. Адреса, указанные в бланках-уведомлений, не соответствуют действительности, так как по ним иностранные граждане не проживали и не намеревались проживать, все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований организовать непрерывное пребывание на территории РФ вышеперечисленных граждан Республики ФИО62 свыше 90 суток. В начале декабря 2022 года, точную дату ФИО22 не помнит, к нему обратился гражданин Республики ФИО62 ФИО9 №3, которому они совместно с ФИО13, ФИО7 и ФИО3 организовали незаконное пребывание на территории РФ. ФИО19 М.М. попросил поставить его на миграционный учет таким образом, чтобы срок его законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток, по словам ФИО19 М.М. жить и работать ему было где, что ему только нужно, чтобы его поставили на миграционный учет. Об этой просьбе ФИО22 снова, как они и договаривались, сообщил ФИО13 Последняя сообщила, что все сделает, подготовит и предоставит от имени ООО «Орион» в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет ФИО19 М.М. Тогда ФИО22 получил от ФИО19 М.М. копию национального паспорта и миграционный карты и передал их ФИО13 Спустя некоторое время она сообщила, что все организовала, что ФИО19 М.М. поставлен на миграционный учет, что теперь он может непрерывно находиться на территории РФ сроком до 1 года, что все необходимые документы подготовила ФИО7, что предоставила их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр.2, ФИО3 в подтверждении передала ФИО22 экземпляр гражданско-правого договора, заключенного между ФИО19 М.М. и ФИО9 №6, согласно которому он якобы устраивался в ООО «Орион» сроком, на сколько ФИО22 помнит, на год на должность подсобного рабочего, а также отрывную часть бланка-уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которому он был поставлен на учет по адресу, расположенному где-то в 

<

адрес>, точный адрес в данный момент ФИО22 не помнит. Насколько помнит, на учет ФИО19 М.М. был поставлен в начале декабря 2022 года, точную дату ФИО22 не помнит. После этого вышеперечисленные документы ФИО22 передал ФИО19 М.М. Сколько именно денег за посреднические услуги он получил от последнего и передал ФИО13 в данный момент ФИО22 не помнит. ФИО19 М.М. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовыми договорами не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Он, ФИО13, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО19 М.М. был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО19 М.М., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Никакой административно-хозяйственной деятельности в ООО «Орион» не велось, действующих банковских расчетных счетов в указанной компании также не имелось. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы, не имея на то законных оснований, организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО19 М.М. свыше 90 суток. Примерно в середине августа 2022 года, более точную дату ФИО22 не помнит, к нему обратился гражданин Республики ФИО5 с просьбой поставить его на миграционный учет таким образом, чтобы срок его законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток. Об этой просьбе ФИО22 снова, как они и договаривались, сообщил ФИО13 Она ответила, что подготовит и предоставит в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> все необходимые документы для постановки на миграционный учет ФИО5 А., что в этот раз сделает все от фирмы ООО «Орион». ФИО5 А. ФИО22 попросил предоставить копии национального паспорта и миграционной карты, что он и сделал, также ФИО5 А. сообщил, что не нуждается в жилье и работе, что это у него уже все есть, что ему нужно только пребывать на законных основаниях на территории РФ свыше 90 суток, чтобы постоянно не выезжать за пределы РФ. После этого ФИО22 передал ФИО13 пожелания ФИО5 А. и документы, удостоверяющие его личность. Спустя некоторое время ФИО13 сообщила, что все организовала, что ФИО7 подготовила все документы, необходимые для постановки ФИО5 А. на миграционный учет, а ФИО3 предоставила данные документы в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В подтверждении ФИО13 передала ФИО22 экземпляр гражданско-правого договора, заключенного между ФИО5 А. и какой-то ФИО9 №6, согласно которому он якобы устраивался в ООО «Орион» сроком, на сколько помнит, на год на должность подсобного рабочего, а также отрывную часть бланка-уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которому ФИО5 А. был поставлен на учет по адресу, расположенному где-то в 

<

адрес>, точный адрес в данный момент ФИО22 не помнит. Насколько помнит, на учет ФИО5 А. был поставлен в середине августа 2022 года, точную дату ФИО22 не помнит. Так как ФИО22 не знал, кто такая ФИО9 №6, поэтому поинтересовался об этом у ФИО13, что неужели кто-то еще помимо него, неё, ФИО7 и ФИО3 знает об их договоренностях, и еще с кем-то придется делиться денежными средствам, на это ФИО13 заверила, что ФИО9 №6 ничего не знает, что она тут вообще никакой роли не играет, что просто она еще не успела переоформить на себя фирму ООО «Орион», более подробно относительно ФИО9 №6 ФИО13 ФИО22 расспрашивать не стал. После этого вышеперечисленные документы ФИО22 передал ФИО5 А. Сколько именно денег за посреднические услуги он получил от последнего и передал ФИО13 в данный момент ФИО22 не помнит. ФИО5 А. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовыми договорами не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Он, ФИО13, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО5 А. был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО5 А., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Никакой административно-хозяйственной деятельности в ООО «Орион» не велось, действующих банковских расчетных счетов в указанной компании также не имелось. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО5 А. свыше 90 суток. Примерно в конце апреля 2022 года, более точную дату ФИО22 не помнит, к нему обратился гражданин Республики ФИО6. Он попросил помочь ему встать на миграционный учет в РФ и продлить непрерывный срок пребывания на территории РФ свыше 90 суток. Согласно достигнутой договоренности ФИО22 сообщил об этом ФИО13 (на тот период времени она была ФИО18). ФИО13 сообщила, что поможет и подготовит и предоставит в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> все необходимые документы для его постановки на миграционный учет, что будет делать это от фирмы ООО «Элита». Об этом ФИО22 сообщил ФИО29 Ф., последний сказал, что ему необходимо только встать на миграционный учет, что ему не нужно находить для него место работы и жилья, что это всё у него уже есть и передал ФИО22 копию национального паспорта и миграционной карты. Полученные от ФИО29 Ф. документы ФИО22 передал ФИО13, а также сообщил, что у ФИО29 Ф. есть где жить и работать. Спустя некоторое время ФИО13 как и обещала сообщила, что она все организовала, что ФИО7 подготовила все документы, необходимые для постановки ФИО29 Ф. на миграционный учет, а она сама предоставила их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В подтверждении ФИО13 передала ФИО22 экземпляр гражданско-правого договора, заключенного между ФИО29 Ф. и ФИО13 согласно которому, тот якобы устраивался в ООО «Элита» сроком, на сколько помнит, на полгода на должность подсобного рабочего, а также отрывную часть бланка-уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которому тот был поставлен на учет по адресу, расположенному где-то в 

<

адрес>, точный адрес в данный момент ФИО22 не помнит. Насколько он помнит, на учет ФИО29 Ф. был поставлен в начале мая, скорее всего сразу после первомайских праздников, точную дату ФИО22 не помнит. После этого данные документы ФИО22 передал ФИО29 Ф. Сколько именно денег за посреднические услуги получил от ФИО29 Ф. и передал ФИО13 в данный момент ФИО22 не помнит. ФИО29 Ф. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовыми договорами не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Он, ФИО13, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО29 Ф. был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО29 Ф., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Элита», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Никакой административно-хозяйственной деятельности в ООО «Элита» не велось, действующих банковских расчетных счетов в указанной компании также не имелось. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО6 Ф. свыше 90 суток. Примерно в конце апреля 2022 года, более точную дату ФИО22 не помнит, к нему обратился гражданин Республики ФИО62 ФИО11, с просьбой помочь встать на миграционный учет в РФ, чтобы срок непрерывного пребывания его в РФ был свыше 90 суток. Об этом как они и договаривались, ФИО22 сообщил ФИО13 (на тот момент ФИО18). Она, как они и договаривались, сообщила, что готова помочь подготовить и предоставить в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> все необходимые документы для его постановки на миграционный учет, что если иностранец будет согласен, то подготовит документы от имени ООО «Элита». Об этом сообщил ФИО11, он согласился, сказав, что ему все равно в какой фирме он будет работать, что жилье он для себя нашел, что другое ему искать не нужно, что его просто нужно зарегистрировать в РФ как можно на дольше. ФИО22 получил от ФИО11 все необходимые документы (копию национального паспорта, миграционной карты) и передал их ФИО13, также сообщил, что ему есть где жить и работать. Спустя некоторое время ФИО13 сообщила о том, что она все организовала, что ФИО7 подготовила все документы, а сама предоставила их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В подтверждении ФИО13 передала ФИО22 на ФИО11 его экземпляр гражданско-правого договора, согласно которому он якобы устраивался в ООО «Элита» сроком, на сколько помнит, на год на должность подсобного рабочего, а также отрывную часть бланка-уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которому ФИО11 был поставлен на учет по адресу, расположенному где-то в 

<

адрес>, точный адрес в данный момент не помнит. Насколько помнит, на учет последний был поставлен в начале мая, скорее всего сразу после первомайских праздников, точную дату ФИО22 не помнит. После этого данные документы ФИО22 передал ФИО11 Сколько именно денег за посреднические услуги он получил от ФИО11 и передал ФИО13 в данный момент ФИО22 не помнит. ФИО11 самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовыми договорами не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Он, ФИО13, ФИО7 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО11 был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО11, заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Элита», фактически никакой трудовой деятельности в данной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Никакой административно-хозяйственной деятельности в ООО «Элита» не велось, действующих банковских расчетных счетов в указанной компании также не имелось. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях, не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать. Что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО62 ФИО11 свыше 90 суток. 

Из показаний подсудимой ФИО7, данных в стадии предварительного расследования ( т.1 л.д. 56, т.4 л.д. 13-20, 29-35, 41-44, 45-55, 56-59, 60-68, 69-73, 156-166), следует, что примерно в апреле 2022 года она вместе со своей знакомой ФИО13 и её знакомыми ФИО22 и ФИО3, приняли решение в нарушение действующего законодательства РФ в сфере миграции, совместно организовывать незаконное пребывание на территории РФ граждан Республики ФИО62, путем их постановки на миграционный учет таким образом, чтобы срок их законного непрерывного пребывания в России становился свыше 90 суток, путем предоставления в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> документов, содержащих заведомо ложные и несоответствующие сведения о: трудоустройстве иностранных граждан в ООО «Элита» или ООО «Орион», подконтрольных ФИО13 – гражданско-правовой договор с одной из указанных организаций, а также о месте пребывания иностранцев в РФ – бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. В ходе общения с ФИО13 ФИО7 стало известно, что ФИО31 договорилась с ФИО22, что в случае, если к нему будут обращаться граждане Республики ФИО62 с просьбой поставить их на миграционный учет, чтобы срок их непрерывного пребывания на территории РФ был свыше 90 суток, он будет сообщать ей, а уже она будет помогать им встать на миграционный учет. В частности ФИО7 будет подготавливать весь необходимый для этой процедуры пакет документов, который в том числе будет включать в себя гражданско-правовой договор, заявление и информационное письмо в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, бланки-уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, договоры аренды жилого помещения, доверенность на ФИО3 и др. При этом документы будут подготавливаться либо от имени ООО «Орион», либо от имени ООО «Элита». После того как ФИО7 все подготовит по словам ФИО13 она либо сама, либо ФИО3 предоставит сформированный пакет документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки иностранного гражданина на миграционный учет. После постановки ФИО22, согласно достигнутым договоренностям, должен был забрать у них документы и передать их иностранным гражданам. На сколько ФИО7 известно со слов ФИО13 тоже самое она рассказала ФИО3, и она также согласилась на её предложение. Только дополнительно ФИО3 сообщила, что при необходимости сможет найти гражданина РФ, готового поселить у себя иностранного гражданина, чей адрес можно будет указать в бланках уведомления о прибытии иностранного гражданина в качестве его места пребывания. Так, примерно в конце ноября 2022 года ФИО13 сообщила ФИО7, что ФИО22 нашел сразу двух граждан Республики ФИО62, семейную пару - ФИО9 №7 и ФИО9 №1, что их необходимо будет поставить на миграционный учет таким образом, чтобы срок их законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 пояснила, что все документы нужно будет подготовить от имении ООО «Орион», что предоставлять их будет в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> ФИО3, что на неё нужно будет подготовить доверенность от имени организации, что так как ФИО13 еще не переоформила на себя организацию ООО «Орион», поэтому по документам в качестве директора должна будет являться ФИО9 №6, но при этом ей ФИО13 ничего говорить не будет, ФИО9 №6 не будет знать об их совместной противоправной деятельности, что в качестве места пребывания иностранных граждан нужно будет указать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО7 примерно в конце ноября 2022 года, более точную дату не помнит, по указанию ФИО13 подготовила на ФИО4 О. и ФИО33 Р. необходимые для постановки их на миграционный учет пакеты документов, включающие в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовые договоры, согласно которым ФИО4 О. и ФИО33 Р. якобы принимались в ООО «Орион» подсобными рабочими на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО4 О. и ФИО33 Р. якобы выступает ООО «Орион» в лице ФИО3, что местом их пребывания будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, что данное жилое помещение подыскала ФИО3 После подготовки данных пакетов документов, ФИО13 дала указание ФИО3 предоставить их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. ФИО3 примерно в конце ноября – начале декабря 2022 года, более точные дату ФИО7 не помнит, предоставила эти пакеты документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, в результате чего ФИО4 О. и ФИО33 Р. были поставлены на миграционный учет и смогли на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенных гражданско-правовых договоров. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО4 О. и ФИО33 Р. Сколько именно денег ФИО7 получила от ФИО13 за свои действия в данный момент не помнит. Никто из указанных граждан Республики ФИО62 ни ФИО33 Р., ни ФИО4 О. самостоятельно в миграционные органы не обращались, в соответствии с гражданско-правовыми договорами не работали и не планировали работать, по адресам пребывания, указанным в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживали и не намеревались там проживать. Она, ФИО13, ФИО22 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых вышеперечисленные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что никто из иностранцев, заключивших гражданско-правовые договора с ООО «Элита», а также ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в указанных организациях не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцам не начислялась. Адреса, указанные в бланках-уведомлений не соответствуют действительности, так как по ним иностранные граждане не проживали и не намеревались проживать. Что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ вышеперечисленных граждан Республики ФИО62 сроком свыше 90 суток. В начале декабря 2022 года, точную дату ФИО7 не помнит, ФИО13 сообщила о том, что ФИО22 обратился к ней с просьбой помочь поставить на миграционный учет гражданина Республики ФИО62 ФИО9 №3 таким образом, чтобы срок его законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 сообщила, что все документы нужно будет подготовить от имении ООО «Орион», что предоставлять их будет в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> ФИО3, что на неё нужно будет подготовить доверенность от имени организации, что так как ФИО13 еще не переоформила на себя организацию ООО «Орион», поэтому по документам в качестве директора должна будет являться ФИО9 №6, но при этом ей ФИО13 ничего говорить не будет, ФИО9 №6 не будет знать об их совместной противоправной деятельности, что в качестве места пребывания иностранного гражданина нужно будет указать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО7 примерно в начале декабря 2022 года, более точную дату не помнит, по указанию ФИО13 подготовила на ФИО19 М. необходимый для постановки его на миграционный учет пакет документов, включающий в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО19 М. якобы принимается в ООО «Орион» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО19 М. якобы выступает ООО «Орион» в лице ФИО3, что местом его пребывания будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После подготовки данного пакета документов, ФИО13 дала указание ФИО3 предоставить его в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. ФИО3 примерно начале декабря 2022 года, более точные дату ФИО7 не помнит, предоставила этот пакет документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, в результате чего ФИО19 М. был поставлен на миграционный учет и смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО19 М. Сколько именно денег ФИО7 получила от ФИО13 за свои действия в данный момент не помнит. ФИО19 М.М. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО13, ФИО22 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО19 М.М. был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО19 М.М., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в указанной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать. Что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО19 М.М. сроком свыше 90 суток. Примерно в середине августа 2022 года, более точную дату ФИО7 не помнит, ФИО13 сообщила о том, что ФИО22 нашел для них гражданина Республики Кыргызастн. Так ФИО13 дала ФИО7 указание подготовить пакет документов в отношении ФИО5, что его необходимо будет поставить на миграционный учет таким образом, чтобы срок его законного непрерывного нахождения на территории РФ был свыше 90 суток. ФИО13 пояснила, что в этот раз документы необходимо подготовить от имени ООО «Орион», что предоставлять их будет в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> ФИО3, что на неё нужно будет подготовить доверенность от имени организации, что так как ФИО13 еще не переоформила на себя организацию ООО «Орион», поэтому по документам в качестве директора должна будет являться ФИО9 №6, но при этом ей ФИО13 ничего говорить не будет, ФИО9 №6 не будет знать об их совместной противоправной деятельности, что в качестве места пребывания ФИО5 А. нужно будет указать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО7 примерно в середине августа 2022 года, более точную дату не помнит, по указанию ФИО13 подготовила на ФИО5 А. необходимый для постановки его на миграционный учет пакет документов, включающий в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО5 А. якобы принимался в ООО «Орион» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО5 А. якобы выступает ООО «Орион» в лице ФИО3, что местом пребывания его будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После подготовки ФИО7 данного пакета документов, ФИО13 дала указание ФИО3 предоставить подготовленный ФИО7 пакет документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. ФИО3 примерно в середине августа 2022 года, более точную дату ФИО7 не помнит, предоставила этот пакет документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, в результате чего ФИО5 А. был поставлен на миграционный учет и смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО5 А. Сколько именно денег ФИО7 получила от ФИО13 за свои действия в данный момент не помнит. ФИО5 А. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО13, ФИО22 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО5 А. был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО19 М.М., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в указанной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать. Что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы, не имея на то законных оснований, они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО5 А. сроком свыше 90 суток. Так, одним из граждан Республики ФИО62, которого им направил ФИО22 был ФИО27. Примерно в конце апреля 2022 года ФИО13 (на момент обращения она была ФИО18) сообщила ФИО7, что именно на данного гражданина Республики ФИО62 необходимо подготовить пакет документов для того, чтобы ФИО29 Ф. смог непрерывного находится на территории РФ на законных основаниях свыше 90 суток, что ФИО22 принес ей копию национального паспорта и миграционной карты данного иностранного гражданина. По словам ФИО13 документы необходимо будет подготовить от имени ООО «Элита», что она сама отнесет эти документы в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, что в качестве места пребывания нужно будет указать адрес 

<

адрес>, что также нужно будет подготовить соответствующий договор аренды. ФИО7 выполнила указания ФИО13 и подготовила для неё на ФИО29 Ф. необходимый для постановки его на миграционный учет пакет документов, включающий в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО29 Ф. якобы принимался в ООО «Элита» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО29 Ф. якобы выступает ООО «Элита» в лице ФИО13 (тогда у ней была фамилия ФИО18), что местом пребывания его будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После подготовки ФИО7 данного пакета документов, ФИО13 в начале мая 2022 года, более точную дату не помнит, самостоятельно предоставила его в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В результате чего сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> поставили ФИО29 Ф. на миграционный учет, и он смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО29 Ф. Сколько именно денег ФИО7 получила от ФИО13 за свои действия в данный момент не помнит. ФИО29 Ф. самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО13, ФИО22 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО29 Ф. был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО29 Ф., заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Элита», фактически никакой трудовой деятельности в указанной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО6 Ф. сроком свыше 90 суток. Примерно в конце апреля - начале мая 2022 года, более точную дату ФИО7 не помнит, ФИО13 сообщила, что ФИО22 нашел для них гражданина Республики ФИО62 ФИО11, которому необходимо встать на миграционный учет в РФ, чтобы срок непрерывного пребывания его в РФ был свыше 90 суток. ФИО13 сообщила, что в отношении данного иностранца документы необходимо подготовить от имени ООО «Элита», что в качестве места пребывания необходимо будет указать адрес: 

<

адрес>, что гражданско-правовой договор необходимо заключить на срок до года. ФИО7 выполнила указания ФИО13 и подготовила для неё на ФИО11 необходимый для постановки его на миграционный учет пакет документов, включающий в себя в том числе документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовой договор, согласно которому ФИО11 якобы принимался в ООО «Элита» подсобным рабочим на период до года, а также бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, согласно которым принимающей стороной ФИО11 якобы выступает ООО «Элита» в лице ФИО13 (тогда у неё была фамилия ФИО18), что местом пребывания его будет якобы являться жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После подготовки ФИО44 данного пакета документов, ФИО13 в начале мая 2022 года, более точную дату ФИО7 не помнит, самостоятельно предоставила его в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. В результате чего сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> поставили ФИО11 на миграционный учет, и он смог на законных основаниях непрерывно пребывать на территории РФ свыше 90 суток на срок действия заключенного гражданско-правового договора. В дальнейшем подтверждающие документы были переданы ФИО22, который передал их уже непосредственно ФИО11 Сколько именно денег ФИО7 получила от ФИО13 за свои действия в данный момент не помнит. ФИО11 самостоятельно в миграционные органы не обращался, в соответствии с гражданско-правовым договором не работал и не планировал работать, по адресу пребывания, указанному в бланках-уведомлениях о прибытии иностранного гражданина, не проживал и не намеревался там проживать. Она, ФИО13, ФИО22 и ФИО3 знали и понимали, что все документы, на основании которых ФИО11 был поставлен на миграционный учет, фиктивные и содержат заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, что ФИО11, заключивший гражданско-правовой договор с ООО «Элита», фактически никакой трудовой деятельности в указанной организации не осуществлял. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцу не начислялась. Адрес, указанный в бланках-уведомлениях не соответствует действительности, так как по нему иностранный гражданин не проживал и не намеревался проживать, что все эти документы, необходимы были только для того, чтобы не имея на то законных оснований они могли организовать непрерывное пребывание на территории РФ гражданина Республики ФИО62 ФИО11 сроком свыше 90 суток. 

Из показаний подсудимой ФИО3, данных в стадии предварительного расследования ( т.1 л.д.55, т.3 л.д. 143-148, 157-161, 162-166, 167-170, 171-173, 256-260), следует, что примерно с апреля 2022 года она вместе со своей знакомой ФИО13 и её знакомыми ФИО7, ФИО22, в нарушение действующего законодательства РФ в сфере миграции, совместно осуществляли постановку на миграционный учет граждан Республики ФИО62 таким образом, чтобы срок их законного непрерывного пребывания в России становился свыше 90 суток, путем предоставления в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> документов, содержащих заведомо ложные и несоответствующие сведения о: трудоустройстве иностранных граждан в ООО «Элита» или ООО «Орион», подконтрольных ФИО13 – гражданско-правовой договор с одной из указанных организаций, а также о месте пребывания иностранцев в РФ – бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Суть сотрудничества ФИО3 с ФИО13 заключалась в получении подготовленных ФИО7 документов в отношении иностранных граждан в офисе фирмы ООО «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», и их предоставлении в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, где она их передавала обычно сотруднику ОВМ ФИО45 В качестве оплаты ФИО13 передавала ФИО3 лично 300 рублей за одного человека, пакет документов на которого она передавала в ОВМ. Перед каждой поездкой ФИО13 передавала ФИО3 копии документов, необходимых для постановки на учет лично в здании ОВМ, либо через ФИО7 (занималась подготовкой указанных документов в офисе ООО «Элита»), а именно: копии паспортов, копии гражданско-правового договора с ООО «Орион» или ООО «Элита», уведомления ОВМ УМВД России по 

<

адрес> о заключении гражданско-правового договора, а также бланки уведомления о месте пребывания иностранных граждан на территории РФ. Примерно в ноябре 2022 года ФИО13 сообщила ФИО3, что к ней обратился ФИО22, к которому в свою очередь обратились двое иностранцев ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. с просьбой поставить их на миграционный учет таким образом, чтобы срок их законного нахождения на территории РФ стал свыше 90 суток, что для этого необходимо оформить с ними гражданско-правовые договора с какой-либо организацией на длительный период. При этом, указанные договора должны быть заключены на срок не менее 12 месяцев. В связи с указанными обстоятельствами ФИО13 дала ФИО3 соответствующие указания о предоставлении предварительно подготовленных ФИО7 пакетов документов, необходимых для постановки на миграционный учет ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. В подготовленной ФИО7 по указанию ФИО13 пакеты документов на указанных иностранцев входили в том числе следующие документы: копии паспортов и миграционных документов ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., гражданско-правовые договора на ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., заключенные с ООО «Орион», согласно которым последние якобы трудоустраивались в данную организацию на должность подсобного рабочего, сроком на год, бланки-уведомления о прибытии иностранного гражданина в РФ, где в качестве места пребывания указан адрес, человека, которого подыскала ФИО3, а также уведомления в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> о заключении гражданско-правовых договоров и другие документы. Данные документы ФИО3 по указанию ФИО13 забрала у ФИО7 и осуществила их сдачу в отдел по вопросам миграции У МВД России по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> стр.2. Документы в отношении указанных иностранных граждан ФИО7 подготавливала в офисе по адресу: 

<

адрес>А. В период с 2022 года по настоящее время по вышеописанной схеме на основании фиктивных трудовых договоров с ООО «Орион» ею совместно с ФИО13, ФИО7 поставлено на миграционный учёт сроком свыше 90 суток 4 граждан ФИО62 – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 №3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 №7 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> и подбор клиентов из числа граждан ФИО16 были возложены на их общего знакомого лидера узбекской диаспоры 

<

адрес> ФИО22 В период с 2022 года по настоящее время по вышеописанной схеме на основании фиктивных гражданско-правовых договоров с ООО «Элита» ею совместно с ФИО13 и ФИО7 поставлено на миграционный учёт сроком свыше 90 суток 2 гражданина ФИО62 – ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> и подбор клиентов из числа граждан ФИО16 были возложены на их общего знакомого лидера узбекской диаспоры 

<

адрес> ФИО22 Иностранцы, заключившие гражданско-правовые договора с ООО «Элита», а также ООО «Орион», фактически никакой трудовой деятельности в указанных организациях не осуществляли. Заработная плата, а также отчисления в пенсионный фонд иностранцам не начислялись. Никакой административно-хозяйственной деятельности в ООО «Орион» и ООО «Элита» не велось, действующих банковских расчетных счетов в указанной компании также не имелось. Никого из указанных граждан ФИО62, документы которых ФИО3 передавала в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, на территории офиса «Орион» не видела. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, подсудимые ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 их полностью подтвердили, в содеянном раскаялись, пояснили, что добровольно писали явки с повинной.

ФИО3 пояснила, что она имеет ряд заболевания, в том числе, ВИЧ-инфекция, гепатит, заболевания тромбов, оказывает помощь родителям пенсионного возраста.

ФИО13 пояснила, что имеет ряд заболеваний, в том числе, внутреннее черепное давление, бронхиальную астму, оказывает помощь родителям пенсионного возраста, брату, который не передвигатеся самостоятельно, является лежачим больным, сестре, имеющей заболевания, в том числе, онкологическое, заболевание сердца, тете.

ФИО7 пояснила, что заболеваний не имеет, оказывает помощь двум бабушкам, у одной из которой установлена 1 группа инвалидности, а вторая имеет онкологическое заболевание.

ФИО22 пояснил, что заболеваний не имеет, на его иждивении четверо детей, в том числе, один малолетний, он оказывает помощь всем родственникам, кто к нему обращается.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля ФИО4 А.М., данных в судебном заседании, следует, что подсудимых он не знает, неприязненных отношений с ними нет. Он не знает, обращался ли он или его родственники к подсудимым по поводу прописки, документы делали через сына, про деньги сын ничего не говорил, прописку сдели на год, регистрировали на 

<

адрес>, но там не проживали, денег он сыну для постановки на учет не передавал. Его допрашивал следователь в милиции, протокол сам читал и подписывал. Он не давал укаазние своей невестке подписывать протокол, он не знает, как именно допрашивали его невестку. ФИО65 он не знает, по телефону с ним не общался.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО4 А.М., в судебном заседании были оглашены показания ФИО4 А.М., данные в стадии предварительного расследования ( т.4 л.д. 192-196), в которых он пояснил следующее. 

Примерно в конце сентября 2022 года его семья: сын ФИО4 О.А. и его супруга ФИО33 Р.С. приехали на территорию РФ, в связи с этим, встал вопрос о постановке их на миграционный учет. В этот момент ФИО4 А.М. вспомнил о своем знакомом ФИО22 и решил обратиться к нему с просьбой поставить семью на миграционный учет. Так ФИО4 А.М. через некоторое время поинтересовался у ФИО35, может ли тот подготовить все необходимые документы для его сына и его супруги. На данное предложение ФИО22 ответил, что поинтересуется у своей знакомой ФИО31, которая может решить все вопросы в УВМ России по 

<

адрес>, возможно ли как-то помочь. Через некоторое время ФИО22 сообщил, что они смогут помочь, что им нужны следующие документы на сына и его супругу: паспорта, миграционные карты и иные документы, свидетельствующие о прибытии их на территорию РФ. ФИО22, сообщил, что их услуги будут стоить 1 000 рублей за один месяц регистрации, так как ФИО4 А.М. нужно было на один год, то соответственно всего семья должна будет заплатить ему 24 000 рублей. Так как ФИО2 необходимо было встать на миграционный учет, они согласились на предложение ФИО22 и передали ему вышеуказанные документы. Сын, как и просил ФИО22 передал ему все необходимые документы. Через некоторое время, когда именно ФИО4 А.М. не помнит, ФИО22 вернул обратно документы - миграционные карты и паспорта, а также дополнительно передал: гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО41 и ООО «Орион» в лице директора некой ФИО9 №6, согласно которому сын является в данной организации подсобным рабочим сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО33 Р.С. и ООО «Орион» в лице директора некой ФИО9 №6, согласно которому супруга сына являлась в данной организации подсобным рабочим на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому принимающей стороной является ООО «Орион» в лице некой ФИО3, что супруга сына ФИО33 Р.С. поставлена на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - адрес пребывания; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому принимающей стороной является ООО «Орион» в лице некой ФИО3, что сын ФИО4 О.А. поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - адрес пребывания. При этом ФИО22 уведомил Г-вых о том, что по адресу пребывания проживать будет не нужно, что в ООО «Орион» в соответствии с вышеуказанными гражданско-правовыми договорами работать также будет не нужно, что все эти документы нужны были только для того, чтобы поставить их на миграционный учет. При получении документов, насколько помнит ФИО4 А.М., сын передал ФИО22 денежные средства в размере 24 тысяч рублей. По адресу пребывания: 

<

адрес>, ни он, ни его сын ФИО4 О.А., ни супруга последнего ФИО33 Р.С. никогда не проживали. С 2018 года они фактически проживают по адресу: 

<

адрес>. В ООО «Орион» ни сын, ни супруга последнего, никогда не работали. Род деятельности и местонахождение ООО «Орион» ни ФИО4 А.М., не им не известны. Лица с установочными данными: «ФИО8» и «ФИО9 №6» ни ФИО4 А.М., ни его сыну, ни супруге последнего не знакомы. Впервые о лицах с такими установочными данными ФИО4 А.М. услышал, когда ФИО22 передал им вышеуказанные: отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и гражданско-правовые договора. Что за знакомая есть у ФИО22 по имени ФИО31, он про неё много не рассказывал, а ФИО4 А.М. и не спрашивал.

После оглашения показаний, данныых в стадии предварительного расследования, свидетель ФИО4 А.М. пояснил, что их подтверждает, однако про фирму «Орион» следователь его не спрашивал и про деньги он следователю не говорил, вместе с тем, после обозрения в судебном заседании протокола допроса, свидетель пояснил, что данный протокол допроса подписывал именно он. 

Из показаний свидетеля ФИО4 О.А., данных в судебном заседании, следует, что из подсудимых знает только ФИО22, который оказывал ему услуги, остальных не знает, неприязненных отношений между ними нет. Он обращался к ФИО46 за помощью в постановке на учет, тот его сказал оплатить госпошлину, денег он ФИО22 не передавал, переад документы: паспорт, миграционную карту. Его, жену и отца ставали на миграционный учет. Также он забирал прописку и трудовой договор. Их зарегистрировали на 

<

адрес>140, но там они не проживали, в ООО «Орион» не работали. Его следователь допрашивал дома, он поставил в протоколе подпись, об уголвной ответственности его не предупреждали. Следователь писал протокол у него дома на бумаге, от руки, протокол не распечатывали, он особо не читал показания. 

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 О.А., данные в стадии превдарительного расследования (т.4 л.д. 197-200), в которых свидетель пояснил следующее.

В конце сентября 2022 года, когда он и его супруга ФИО33 Р.С. вернулись на территорию Тольятти, встал вопрос о постановке их на миграционный учет. С этой целью его отец ФИО4 А.М. обратился к своему знакомому ФИО22, который ранее говорил, что вместе со своей занкомой по имени ФИО31 может помочь в постановке на миграционный учет на территории РФ. ФИО22 сообщил, что подумает над предложением, что ему нужно посоветоваться с ФИО31. Через некоторое время ФИО22 сообщил, что они с ФИО31 готовы помочь с подготовкой всех необходимых документов и поставить всех на миграционный учет, что для этого ему нужно передать паспорта, миграционные карты и иные документы, свидетельствующие о прибытии Г-вых на территорию РФ. ФИО22, сообщил, что их услуги будут стоить 1 000 рублей за один месяц регистрации, так как им нужно было на один год, то соответственно всего они должны будут заплатить 24 000 рублей. Так как ФИО2 необходимо было встать на миграционный учет, они согласились на предложение ФИО22 и передали ему вышеуказанные документы. ФИО4 О.А. сам передал ФИО22 все необходимые документы. Через некоторое время, когда именно не помнит, ФИО22 вернул обратно документы: миграционные карты и паспорта, а также дополнительно передал: гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО41 и ООО «Орион» в лице директора некой ФИО9 №6, согласно которому ФИО4 О.А. является в данной организации подсобным рабочим сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между его супругой ФИО33 Р.С. и ООО «Орион» в лице директора некой ФИО9 №6, согласно которому супруга являлась в данной организации подсобным рабочим на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому принимающей стороной является ООО «Орион» в лице некой ФИО3, что его супруга ФИО33 Р.С. поставлена на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - адрес пребывания; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому принимающей стороной является ООО «Орион» в лице некой ФИО3, что ФИО4 О.А. поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - адрес пребывания. ФИО22 предупредил о том, что по адресу пребывания проживать будет не нужно, что в ООО «Орион» в соответствии с вышеуказанными гражданско-правовыми договорами работать также будет не нужно, что все эти документы нужны были только для того, чтобы поставить их на миграционный учет. После получения документов ФИО4 О.А. передал ФИО22 денежные средства в размере 24 тысяч рублей. Более подробно о фирме ООО «Орион», о её владелице ФИО9 №6, а также о её представителе ФИО3, о знакомой ФИО22 по имени ФИО31, ФИО4 О.А. ничего рассказать не может, более подробно у ФИО35 о них не спрашивал, а он и не рассказывал. ФИО4 О.А. подтвердил, что по адресу пребывания: 

<

адрес>, ни он, ни его супруга ФИО33 Р.С. никогда не проживали. С 2018 года они фактически проживают по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО4 О.А. сообщил, что в ООО «Орион» ни он, ни его супруга, никогда не работали. Род деятельности и местонахождение ООО «Орион» ни ему, не его супруге не известны.

После оглашения показаний, данных в стадии предварительного расследования, ФИО4 О.А. пояснил, что подтверждает их частично, про ООО «Орион» и про передачу денег в сумму 24 000 рублей он не говорил. После предоставления на обозрение свидетелю протокола его допроса, ФИО4 О.А. пояснил, что подписи в протоколе похожи на его. С протоколом он знакомился, но полностью не читал. 

Из показаний свидетеля ФИО33 Р.С., данных в судебном заседании, следует, что подсудимых она не знает, неприязненных отношений между ними нет. С 2010 года она проживала в 

<

адрес>, затем приехала в 

<

адрес>, проижвает с ФИО41 и детьми по 

<

адрес>. По приезду в г.тольятти документы ей помогал делать свекор, они с супругом отдавали ему документы, а свекор делал и приносил документы. По поводу денежных средств ей ничего не известно. Ее на следствии допрашивал следователь, ей дали заполнить бланк, что она владеет русским языком и в переводчике не нуждается, к ней приезжали домой, и дали подписать уже готовый текст. Она была прописана по адресу: 

<

адрес>140.

В связи с наличием сущственных противоречий в показаниях, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО33 Р.С., данные в стадии предварительного расследования ( т.4 л.д. 224-228), в которых она пояснила следующее.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ она со своим супругом ФИО41 в очередной раз въехала на территорию РФ через МКПП «Курумоч», на авиационном транспорте. Для постановки на миграционный учет свыше 90 суток свекр ФИО9 №2 обратился к своему знакомому ФИО22, который использует для связи телефонный №, с просьбой подготовить все необходимые документы для постановки на миграционный учет своего сына – ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. По словам ФИО4 А.М. ФИО22 ответил, что подумает над предложением, что ему нужно посоветоваться со своей знакомой по имени ФИО31, которая помогает ему в решении таких вопросов. Спустя некоторое количество времени ФИО22 сообщил ФИО4 А.М., что он переговорил с ФИО31, и они согласны выполнить просьбу, что они с ФИО31 поставят ФИО33 Р.С. и её супруга ФИО4 О.А. на миграционный учет. По словам ФИО4 А.М., ФИО22 сообщил, что для постановки на миграционный учет ему необходимы все документы, а именно: паспорта её и ФИО4 О.А. и иные миграционные документы, свидетельствующие о приезде на территорию РФ, в том числе, миграционную карту, что услуги будут стоить 1 000 рублей за один месяц с человека, то есть за один год 12 тысяч рублей с человека, а значит всего 24 тысячи рублей. Так как ФИО2 нужна была регистрация, они согласились на предложение ФИО22 и передали ему вышеуказанные документы. Спустя примерно неделю, ФИО22 вернул обратно документы - миграционные карты и паспорта, а также дополнительно передал: гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО33 Р.С. и ООО «Орион» в лице директора некой ФИО9 №6, согласно которому ФИО33 Р.С. являлась в данной организации подсобным рабочим на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО41 и ООО «Орион» в лице директора некой ФИО9 №6, согласно которому супруг является в данной организации подсобным рабочим сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому принимающей стороной является ООО «Орион» в лице некой ФИО3, что ФИО33 Р.С. поставлена на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - адрес пребывания; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому принимающей стороной является ООО «Орион» в лице некой ФИО3, что супруг ФИО4 О.А. поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - адрес пребывания. При передаче данных документов ФИО22 предупредил, что по адресу пребывания проживать будет не нужно, что в ООО «Орион» в соответствии с вышеуказанными гражданско-правовыми договорами работать также будет не нужно, что все эти документы нужны были только для того, чтобы поставить всех на миграционный учет. При получении документов, насколько помнит её супруг, либо её свекр ФИО4 А.М. передал ФИО22 денежные средства в размере 24 тысяч рублей. Подтвердила, что по адресу пребывания: 

<

адрес>, ни она, ни её супруг ФИО4 О.А. никогда не проживали. Как она уже говорила, с 2018 года они фактически проживают с двумя несовершеннолетними детьми и свекром в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. В ООО «Орион» ни она, ни её муж ФИО9 №7, никогда не работали. Род деятельности и местонахождение ООО «Орион» ей не известны. Супруг трудится со своим отцом в мясном павильоне, расположенном на Центральном рынке 

<

адрес>, а она нигде не работает, так как занимается домашним хозяйством и воспитанием двоих детей. Лица с установочными данными: «ФИО8» и «ФИО9 №6» ни ей, ни мужу ФИО4 О.А., ни её свекру ФИО4 А.М. не знакомы. Впервые о лицах с такими установочными данными она услышала, когда ФИО22 передал им вышеуказанные: отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и гражданско-правовые договора.Таким образом, ФИО22 и его знакомые заключением с ней гражданско-правового договора, способствовали её законному пребыванию на территории России до года.

После оглашения показаний, свидетель ФИО33 Р.С. пояснила, что показания ей знакомы, их подтверждает, подписи в протоколе принадлежат ей, но про деньги она ничего не знает, кто их передавал, она не видела. Свекор ей сказал подписать готовые документы, к ней приехали двое мужчин с документами, которые она подписала на улице. Протокол соответствует действительности.

Из показаний свидетеля ФИО9 №6, данных в стадии предарительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой (т.4 л.д.201-204, 205-209), следует, что примерно в 2022 году её знакомые, кто именно в данный момент не помнит, предложили заняться оптовыми продажами строительных материалов, в связи с этим, она решила открыть на себя соответствующую фирму. В конце марта 2022 года ФИО9 №6 как и планировала, открыла фирму ООО «Орион», ИНН 

<

***>. Однако спустя некоторое количество времени, после того как более тщательно погрузилась в эту сферу, ФИО9 №6 поняла, что не потянет этот бизнес, в связи с этим решила либо закрыть фирму, либо продать её переоформив на другого человека. Об этом она рассказала в том числе своему хорошему знакомому ФИО9 №4, с которым они достаточно близко знакомы примерно с 2019 года. Спустя некоторое количество времени ФИО9 №4 сообщил ФИО9 №6, что у него есть знакомая ФИО18, которая готова приобрести её фирму ООО «Орион» за небольшое вознаграждение. Так как ФИО9 №6 уже не планировала заниматься бизнесом, поэтому сообщила ФИО30 о том, что готова продать фирму за символическую сумму в размере 20 тысяч рублей, при этом попросила ФИО30 сделать так, чтобы эта фирма на неё больше не числилась. ФИО9 №4 ответил, что сообщит своей знакомой ФИО31 условия. Через некоторое время, когда именно не помнит, ФИО30 сообщил, что ФИО18 согласна на обозначенные условия, что она заверила, что в последующем переоформит фирму на себя, что ей нужны все документы на фирму и печати. После того как ФИО9 №4 передал 10 тысяч рублей от ФИО18, ФИО9 №6 передала ей через ФИО9 №4 документы и печати на фирму, также ФИО30 просил прислать ему копию страниц паспорта, что ФИО9 №6 и сделала. ФИО9 №6 еще раз поинтересовалась у ФИО30, точно ли его знакомая по имени ФИО31 переоформит на себя фирму ООО «Орион», на это ФИО30 заверил, что ФИО18 ему обещала все сделать в ближайшее время. ФИО9 №6 согласилась на предложение ФИО9 №4 и его знакомой ФИО18 на продажу фирмы, так как она верила ФИО9 №4, а также не видела в этом ничего подозрительного и противозаконного. Что в последующем происходило с данной фирмой ФИО9 №6 не известно, как именно ФИО18 использовала данную фирму ей также не известно. Некоторое время тому назад ФИО9 №4 сообщил, что его знакомая ФИО18 (она поменяла фамилию и сейчас она ФИО64) ему рассказала о том, что в отношении неё и её знакомых ФИО22, ФИО7 и ФИО3 возбуждено уголовное дело по факту организации незаконной миграции, что ФИО31 и компания от имени ФИО9 №6, как директора ООО «Орион», заключали фиктивные гражданско-правовые договора с гражданами Киргизской Республики, которые в последующем предоставляли в отдел по вопросам миграции У МВД России по 

<

адрес>. На основании в том числе данных договоров сотрудники полиции осуществляли постановку на миграционный иностранцев, с которыми были заключены фиктивные гражданско-правовые договора, что в связи с этим к ФИО9 №6 могут возникнуть вопросы со стороны правоохранительных органов. ФИО9 №6 заверила, что никакого отношения к организации незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан не имеет, ни каких гражданско-правовых договоров от имени ООО «Орион» ни с какими гражданами Киргизской Республики не заключала, в отдел по вопросам миграции У МВД России по 

<

адрес> каких-либо документов для постановки иностранных граждан на миграционный учет не подавала. Ни в каких подобных документах не расписывалась. Каких-либо иных подробности противоправной деятельности знакомой ФИО9 №4 ФИО18 (ныне ФИО13) и её вышеуказанных знакомых ФИО9 №6 не знает. Относительно предъявленных пакетов документов на граждан Республики ФИО62: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №6 пояснила, что подписи в данных документах не её и принадлежат не ей, кто их за неё сделал неизвестно, предъявленные ей документы видит впервые. Никаких граждан Республики ФИО5 А., ФИО19 М., ФИО4 О. и ФИО33 Р. не знает, слышит о них впервые, постановкой их на миграционный учет не занималась, ФИО9 №6 в принципе этими вещами не занимается. Кто такие ФИО9 №8 и ФИО17 она также не знает, никаких договоров на безвозмездное пользование их жилищем от имени ООО «Орион» не подписывала. ФИО9 №6 предположила, что подготовкой данных документов и предоставлением их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> занималась ФИО13. Так ФИО9 №6 предполагает, потому что, как ей рассказал ФИО9 №4 со слов ФИО13, ФИО3 это знакомая ФИО31, вместе с которой, а также совместно с её знакомыми ФИО7 и ФИО22 она занималась постановкой на миграционный учет иностранных граждан.

Из показаний свидетеля ФИО9 №9, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что она знает ФИО13 и ФИО3, которые осуществляли постановку иностранных граждан на учет, остальных подсудимых не знает, неприязеннных отношений между ними нет. Она состоит в должности старшего специалиста 3 разряда ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, с 1992 года беспрерывно осуществляет трудовую деятельность в органах внутренних дел (ФМС, ОВМ). В её должностные обязанности в настоящее время входят постановка на учет иностранных граждан, прием документов и о постановке иностранных граждан, снятие с миграционного учета и другое. Постановка на учет граждан и юридческих лиц регламентируется ФЗ № от 1996 г. «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства на территории РФ», ФЗ № от 1996 г. «О порядке выезда и въезда иностранных граждан с территории РФ», ФЗ № от 2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства на территории РФ», административный регламент, утвержденный Приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении административного регламента». Эти же нормативно-правовые акты регламентируют работу сотрудников ОРВР по данному направлению. Относительно процедуры постановки на миграционный учет граждан государств - членов Евразийского экономического союза, в частности Кыргызской Республики, когда принимающей стороной выступает юридическое лицо, может пояснить, что представитель юридического лица для постановки на миграционный учет иностранного гражданина предоставляет следующие документы: заполненный бланк-уведомление о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и прикладывает копии документов иностранного гражданина: национальный паспорт, миграционную карту, трудовой (гражданско-правовой) договор. В случае если ставят на учет не по месту нахождения организации, то дополнительно необходимо предоставить договор аренды между юридическим лицом и собственником жилого помещения, где планируют размещать иностранного гражданина. Представитель юридического лица также предоставляет свой паспорт, а также соответствующую доверенность от имени юридического лица на предоставление интересов организации. При необходимости продления регистрации при заключении юридическим лицом трудового (гражданско-правового) договора, представитель юридического лица представляет те же самые документы, что и в первый раз, а также заявлении на имя руководителя ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> и внесении изменений в миграционный учет по месту пребывания в связи с заключением трудового (гражданско-правового) договора или его пролонгации между иностранным гражданином и юридическим лицом. Предоставляя данный пакет документов, представитель юридического лица в данном случае выступает принимающей стороной и соответственно дает согласие на временное нахождение иностранного гражданина по месту своей регистрации (или по месту регистрации согласно предоставленному договору аренды) на срок его пребывания, указанного в бланке уведомления.

Сотрудник, осуществляющий прием данных документов, проверяет точность изложенных в них сведений и наличие необходимых документов, после чего незамедлительно проставляет отметку о приеме уведомления в бланк уведомления о прибытии, отрывную часть которого возвращает принимающей стороне (представителю юридического лица). При этом принимающей стороне (представителю юридического лица) разъясняется, что в соответствии со ст.24 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», лица, виновные в нарушении законодательства РФ о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ, т.е. люди предупреждаются, в том числе, об уголовной ответственности за организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан или лиц без гражданства. Дополнила, что подсудимые обращались к ним стабильно, но не помнит, как частное лицо либо как юридическое. Стоимость прохождения медицинской комиссии составляет в пределах 5 000 рублей, но они не занимаются данным вопросом.

Из показаний свидетеля ФИО9 №10, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что она знает подсудимых ФИО13 и ФИО3, так как они осуществляли постановку на учет иностарнных граждан, остальных подсудимых не знает, неприязненных отношений между ними нет. ФИО13 и ФИО3 приносили документы от организации и ставили на учет иностранных граждан, к документам прикладывали уведомления и документы для постановки на учет. Она работает специалистом- экспертом по миграции в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит постановка на миграционный учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания), прием документов о постановке иностранных граждан, снятие с миграционного учета. Место работы расположено по адресу: 

<

адрес>, к.А. Относительно предъявленных пакетов документов, свидетельствующих о постановке на миграционный учет граждан Республики ФИО62: ФИО4 О., ФИО33 Р. и ФИО19 М., може пояснить, что согласно содержащимся в предъявленных ей пакетах документов уведомлений о прибытии данных иностранных граждан, данные пакеты документов принимала она. Данные документы в указанные в них даты приносила ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая выступала в качестве представителя принимающей стороны, а именно ООО «Орион», где в качестве директора выступала некая ФИО9 №6 На ФИО3 от ООО «Орион» была выписана соответствующая доверенность, которая также есть в предъявленных пакетах документов. На основании предоставленных ФИО3 документов ФИО4 О., ФИО33 Р. И ФИО19 М. были поставлены на миграционный учет. ФИО3 она часто видит в здании ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, она приносит пакеты документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан по тому или иному адресу (месту пребывания), выступая либо как физическое лицо, когда именно она является принимающей стороной, либо в качестве представителя какого-либо юридического лица, когда принимающей стороной выступает какое-либо ООО. В последние год-два ФИО3 сдавала пакеты документов как раз от имени ООО «Орион». Насколько ФИО9 №10 помнит директор ФИО9 №6, не приносила данные пакеты документов, по крайней мере к ней её документы не попадали. ФИО3 предоставляет подобные пакеты документов уже на протяжении долгого количества времени, примерно года два. Учитывая, что сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> разъясняют гражданам, которые приносят пакеты документов на постановку на миграционный учет иностранных граждан, какие именно документы необходимо предоставить для той или иной операции, поэтому ФИО3 в том числе и она, объясняла и разъясняла положения законодательства РФ о том, что иностранные граждане обязаны пребывать именно по месту пребывания, которое она указывает, что будет приходить участковый и проверять достоверность предоставляемых сведений, что законодательством РФ предусмотрена уголовная ответственность, за организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, в том числе за фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания. Если по началу ФИО3 и забывала какие-либо документы, или делала ошибки в документах, то в последующем, после такого как сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, в том числе она, неоднократно указывала ей на ошибки и разъясняла законодательство РФ в данной сфере, ФИО3 стала предоставлять все документы как положено. При предоставлении ФИО3 предъявленных документов, она также как и всегда разъясняла ей требования законодательства РФ в миграционной сфере, в том числе ФИО3 предупреждалась о возможном привлечении к уголовной ответственности за предоставление документов, содержащих заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора, а также о месте пребывания иностранного гражданина, на что ФИО3 отвечала, что она все знает и понимает, что все сведения, содержащиеся в представленных ею документах, соответствуют действительности.

Из показаний свидетеля ФИО9 №11, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что подсудимых он знает в рамках уголовного дела, неприязненных отношений с ними нет. Он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УФСБ России по самарской области. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере государственной безопасности, отнесенных законом к компетенции органов ФСБ. Одним из направлений его служебной деятельности является борьба с преступлениями в сфере организации незаконной миграции иностранных граждан. В своей служебной деятельности он руководствуется следующими нормативно-правовыми актами: Конституцией РФ, ФЗ «О ФСБ», ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», уголовно-процессуальным кодексом РФ, уголовным кодексом РФ, ведомственными и другими нормативными актами. В результате осуществления оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение противоправной деятельности на территории 

<

адрес>, связанной с организацией незаконной миграции была получена информация о том, что на территории 

<

адрес> действует крупная межэтническая организованная группа лиц, которая занимается организацией незаконного пребывания граждан Республики ФИО62 на территории 

<

адрес> путем их постановки на миграционный учёт без фактического предоставления помещения для проживания. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что членами данной организованной группы являются 4 жителей 

<

адрес>: 3 граждан Российской Федерации: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее неоднократно судимая ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также гражданин Республики Узбекистан и по совместительству лидер Узбекской диаспоры в 

<

адрес> ранее судимый ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В процессе установления фактов и обстоятельств их противоправной деятельности установлено, что члены указанной организованной группы зная требования законодательства РФ в сфере миграции для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО62 предоставляли в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> пакет документов, включающий в себя помимо прочего документы, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, а именно: гражданско-правовые договора сроком до 1 года, заключенные между иностранцами и фирмами ООО «Орион» либо ООО «Элита», без намерения реального привлечения его к трудовой деятельности, а также бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, где в качестве места пребывания указывали адрес, по которому иностранцы проживать не собирались и члены организованной группы сами не планировали туда их селить. Все члены группы понимали, что никто из подобранных ими граждан Республики ФИО62 не будет работать в фирмах ООО «Орион» и ООО «Элита», что все гражданско-правовые договора заключенные с ними являются фиктивными, что по адресам пребывания никто из иностранцев проживать не будет. Члены группы осознавали, что в результате их действий граждане Республики ФИО62, в отношении которых они предоставляют документы, без законных на то оснований будут поставлены на миграционный учет, что приведет к их незаконному пребыванию на территории Российской Федерации сроком свыше 90 суток на срок действия фиктивного гражданско-правового договора. Также в ходе производства оперативно розыскных мероприятий было установлено, что в группе существует четкое распределение ролей, так организатором и главарем данной группы является ФИО13, которая отвечала за распределение денежных потоков, раздавала указания другим членам группы, направленные на выполнение целей группы, а именно организации незаконного пребывания на территории РФ граждан Республики ФИО62 и предоставляла для указанных целей, подконтрольные ей фирмы ООО «Элита» и ООО «Орион», подыскивала адреса, которые можно указать в бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в качестве его место пребывания, а также осуществляла общее руководство и контроль за процессом противоправной деятельности. ФИО22 отвечал за поиск и подбор граждан Республики ФИО62, желающих продлить срок непрерывного пребывания на территории РФ свыше 90 суток, а также за собирание от них всех документов удостоверяющих их личность и необходимых для их постановки на миграционный учет. ФИО7 отвечала за подготовку пакета документов в отношении граждан Республики ФИО62, необходимого для их постановки на миграционный учет. ФИО3 отвечала за предоставление подготовленного пакета документов в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> для постановки граждан Республики ФИО62 на миграционный учет, также она подыскивала адреса, которые можно указать в бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в качестве его место пребывания. С целью документирования противоправной деятельности выявленной межэтнической преступной организованной группы лиц, были опрошены предварительно установленные граждане Республики ФИО4 А.М. и ФИО33 Р.С. В своих показаниях они рассказали об обстоятельствах постановки на миграционный учет ФИО33 Р.С. и ФИО4 О.А., о роли в данных действиях ФИО22, о том, что все заключенные гражданско-правовые договора фиктивные, что никто из них в ООО «Орион» не работал, по месту пребывания, указанному в бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина в места пребывания, не проживал и не намеревался там проживать. По итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий руководством Управления было принято решение о производстве обследований помимо прочего помещения ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, жилища ФИО13, а также офиса ООО «Орион» и ООО «Элита», для чего в суде были получены постановления, разрешающее производство обследования указанных помещений. В ходе производства обследования в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> помимо прочего были обнаружены и изъяты пакеты документов свидетельствующие о постановке на миграционный учет ООО «Орион» и ООО «Элита» граждан Республики ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе производства обследования по месту жительства ФИО13, последняя помимо прочего добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон марки iPhone 12 Pro Max. В ходе производства обследования офиса ООО «Орион» и ООО «Элита» помимо прочего были ФИО7 и ФИО3 добровольно выдали свои мобильные телефоны Redmi 9 и Rеdmi Note 10 Pro соответственно, печати ООО «Орион» и ООО «Элита», документы, свидетельствующие о постановке на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., ФИО19 М.М., ФИО29 Ф. и ФИО5 А., а также съемный накопитель информации марки «Hikvision», содержащего в том числе электронные копии документов, подготовленных ФИО7 по указанию ФИО13 и в последствии предоставленных в том числе ФИО3 в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., ФИО19 М.М., ФИО29 Ф., ФИО5 А. и ФИО11, подысканных ФИО22 После производства обследований ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 были опрошены, в ходе опросов последние подробно рассказали об обстоятельствах своей совместной противоправной деятельности, связанной с постановкой на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., а также дополнительно рассказали, что аналогичным образом организовали незаконное пребывание на территории РФ граждан Республики ФИО19 М.М., ФИО29 Ф., ФИО5 А. и ФИО11 Дополнил, что подсудимые в содеянном раскаялись и сообщили еще о трех гражданах ФИО16, которые впоследствии были опрошены, вследствии чего, информация нашла свое подтверждение.

Из показаний свидетеля ФИО9 №4, данных в стадии предарительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сорон в связи с его неявкой (т.4 л.д. 234-237), следует, что примерно в 2020 году, более точную дату не помнит, через своего отца ФИО9 №5 он познакомился с ФИО13 (на тот период времени она была ФИО18). По словам отца она помогала ему подыскать иностранных граждан, которые в последующем работали у него дома, выполняли различные строительные работы. Со слов ФИО13 ФИО9 №4 известно, что она помогает своим землякам в постановке их на миграционный учет, в связи с чем часто бывает в отделе по вопросам миграции У МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.2. Примерно в марте 2022 года, более точную дату не помнит, к нему обратилась ФИО13 и поинтересовалась, нет ли у него знакомых, которые могут передать ей в собственность фирму. По её словам она хотела оформить на себя фирму, но при этом фирма должна быть уже действующей, что она готова её выкупить за недорого, что она планирует заняться расширением своего бизнеса, какого именно она не говорила, а ФИО9 №4 было не очень интересно, так как близко с ней он не общается. На тот период времени, его знакомая по имени ФИО9 №6, открыла фирму ООО «Орион» и планировала заниматься оптовыми продажами строительных материалов, однако когда начала более детально погружаться в эту тематику то поняла, что не сможет этим заниматься, поэтому решила либо избавляться от неё, либо продавать, либо переоформлять. В связи с этим, ФИО9 №4 сообщил ФИО13 что подумает и поспрашивает у своих знакомых. Через некоторое время ФИО9 №4 рассказал своей знакомой ФИО9 №6 о том, что его знакомая ФИО13 (на тот период времени ФИО18) хочет приобрести себе фирму, что если она готова подождать некоторое время и не закрывать фирму, то может её продать за символическую сумму или переоформить на его знакомую. На данное предложение ФИО9 №6 согласилась, и сообщила, что готова продать её за 20 тысяч рублей. Спустя некоторое время он сообщил ФИО13, что у него есть фирма, которую директор готов продать либо переоформить, что за это его знакомая ФИО9 №6 хочет 20 тысяч рублей. ФИО13 ответила, что согласна на предложение, только ей нужны будут сразу все документы и печати на фирму, чтобы она сразу могла приступить к работе. В последующем ФИО13 пообещала, что переоформит данную фирму на себя. Об этом он сообщил ФИО9 №6, которая согласилась передать ФИО13 все документы и печать, при условии, что в последующем данная фирма будет числиться не на ней. В конечном итоге, после того как ФИО13 перечислила первую часть денежных средств за фирму в размере 10 тысяч рублей, ФИО9 №4 передал ФИО13 все документы и печати на фирму ФИО9 №6 ООО «Орион», также он отправил ФИО13 копию паспорта ФИО9 №6, все документы на фирму он передал не самой ФИО13, а её знакомой ФИО7. На тот период времени ему было неизвестно, как именно ФИО13 распорядилась данной фирмой, переоформила ли она её на себя или закрыла или сделала что-то еще. Он думал, что все в порядке, так как ФИО9 №6 никаких вопросов ему по данной фирме не спрашивала. Примерно некоторое время тому назад, от ФИО13 ему стало известно, что в отношении неё и её знакомых ФИО7, ФИО3 и ФИО22 возбуждено уголовное дело за то, что они организовали незаконное пребывание на территории РФ нескольких граждан Киргизской Республики. По словам ФИО13 она вместе со своими вышеуказанными знакомыми заключала фиктивные гражданско-правовые договора с иностранными гражданами, согласно которым последние якобы выполняли какие-то работы для фирмы ООО «Орион», сроком целый год, хотя на самом деле никто из них в данной фирме не работал. В последующем данные договора ФИО13 и компания передавали в отдел по вопросам миграции У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2, что на основании в том числе данных договоров иностранцев ставили на миграционный учет, делая тем самым пребывание иностранцев на территории РФ законным. При этом в документах выглядело все так, что якобы это ФИО9 №6 от ООО «Орион» заключает гражданско-правовые договора с иностранными гражданами и тем самым помогает осуществлять их постановку на миграционный учет. По словам ФИО13 ни он., ни ФИО9 №6 об этом переживать не нужно, так как она правоохранительным органам рассказала, что они тут ни причем, что это делала она и её знакомые. Однако его и ФИО32 все равно могут пригласить для дачи показаний, о чем он рассказал ФИО9 №6 Какие-либо иные подробности своей совместной с ФИО7, ФИО22 и ФИО3 противоправной деятельности ФИО13 ему не рассказывала, на его все уточняющие вопросы не отвечала, говорила, что его это не касается, поэтому он сообщить с какими именно гражданами Киргизской Республики от имении ООО «Оринон» были заключены фиктивные гражданско-правовые договора не может. Более подробно рассказать об обстоятельствах организации незаконной миграции ФИО13 и её знакомыми он не может, так как ему больше ничего не известно. 

Из показаний свидетеля ФИО9 №5, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что подсудимых он знает, так как они познакомились на 

<

адрес>е, те осуществляли постановку на учет иностранных граждан, он прописывал их к себе на садовый участок, неприязненных отношений между ними нет. У него совместно с супругой ФИО42 в собственности находится земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ягодка», 

<

адрес>, уч.331, а также земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>-северная, уч.94. Примерно с 2015 года они начали строить дома на своих участках. Для строительных работ в основном нанимали иностранных граждан, в основном граждан Таджикистана и Узбекистана. Так как некоторым из них требовалось постоянное место жительства, он предлагал им прописаться у себя, чтобы они могли спокойно работать и в том числе к нему не было никаких претензий со стороны органов ФМС. Для регистрации в том числе ездил в отдел по вопросам миграции У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.2. Примерно в 2018 году, точную дату не помнит, там он познакомился с ФИО13, на тот период времени у нее была фамилия ФИО18. Из личного общения с ФИО13 ему стало известно, что она помогает своим землякам осуществлять их постановку на миграционный учет, что ей в этом помогают её знакомые ФИО22, а также ФИО3 и ФИО7. В процессе общения ФИО31 узнала, что он осуществляет регистрацию по своему адресу иностранных граждан, которые у него работают, ей он рассказал, что строит себе дома, поэтому ему нужна дешевая рабочая сила, что готов их зарегистрировать у себя дома. ФИО31 несколько раз помогла ей найти иностранцев, которые работали у него, каких их зовут в настоящее время не помнит. Примерно в апреле 2022 года, ФИО13 (на тот момент ФИО18) обратилась к нему с просьбой зарегистрировать по его адресу, обратившегося к ней гражданина ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО31 сообщила, что ФИО29 Ф. попросил помочь ему с постановкой на миграционный учет, она согласилась подготовить все документы, однако ему негде жить, поэтому она попросит его поселить его у себя, что ФИО29 Ф. будет помогать ему с постройкой жилого дома. Учитывая, что ФИО31 уже помогала ему в строительстве жилого дома, то он также согласился на её предложение, однако предупредил, что человек должен будет проживать у него, чтобы к нему не возникало никаких вопросов в случае какой-либо проверки. ФИО13 заверила его, что ФИО11 будет проживать у него, что все будет в порядке. Он согласился и предоставил документы на адрес: 

<

адрес>-северная, уч.94. Спустя некоторое время ФИО13 сообщила, что успешно зарегистрировала ФИО29 Ф. по указанному адресу, что он скоро приедет и будет там жить и работать. Он стал ожидать того. Однако ФИО29 Ф. так и не приезжал, он стал интересоваться у ФИО13, где этот иностранный гражданин и когда он уже будет у него жить и помогать со строительством дома. На его вопросы ФИО31 отвечала, что скоро. Спустя некоторое количество времени он попросил ФИО13 сделать так, чтобы ФИО29 Ф. раз он не появляется, больше не был зарегистрирован по его адресу. Спустя какое-то время ФИО13 заверила его что ФИО29 Ф. больше не зарегистрирован по указанному адресу. Таким образом, ФИО29 Ф. не проживал по его, совместному с супругой адресу ни одного дня, супруги его никогда не видели, он к ним никогда не приезжал, где он находился и чем занимался, а также где находится и чем занимается в настоящее время ему не известно. Более подробно рассказать о знакомых ФИО31, которые по её словам помогали ей в постановке на миграционный учет иностранных граждан, а именно о ФИО22, ФИО3 и ФИО7 он не может, так как она про них не рассказывала, а он и не интересовался.

Из показаний свидетеля ФИО9 №8, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что из подсудимых он знает ФИО3, остальные не знакомы, неприязненных отношений между ними нет. Он проживает один, подтверждает, что прописывал л.дей по своему адресу, встречались с таджиками в МФЦ, договаривались об их регистрации по его месту жительства за деньги, но они не проживали у него. Договоры подписывали в МФЦ, по поводу регистрации ему предложение делала ФИО3 Он не видел, чтобы ФИО3 получала за это денежные средства, она ему денег не передавала, деньги ему передавали иностранные граждане. С ФИО13 он не встречался.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО9 №8, в судебном заседании были оглашены его опказания, данные в стадии предварительного расследования (т.4 л.д. 210-214), в которых он пояснил следующее. 

Примерно в 2020 году при подаче документов для постановки на миграционный учет иностранных граждан в отделе по вопросам миграции У МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.2, он познакомился с ФИО13 (на тот период времени она была ФИО18). В ходе общения она сообщила, что помогает иностранным гражданам вставать на миграционный учет, подготавливает необходимый пакет документов и предоставляет их в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Он немного страдает от злоупотребления алкоголем, поэтому примерно летом 2022 года решил заняться восстановлением своего здоровья и запланировал лечь в реабилитационный центр. Из-за этого его квартира, где он был зарегистрирован, расположенная по адресу: 

<

адрес>, оставалась бы пустой. Учитывая, что за квартплату, пока его не будет, все равно нужно будет платить, он решил её сдать квартирантам. Примерно в начале декабря 2022 года ФИО13 поинтересовалась у него, может ли он поселить у себя иностранного гражданина, на что он ответил, что не нашел квартирантов, поэтому он положительно ответил на её вопрос. ФИО13 рассказала, что она является владельцем фирмы ООО «Орион», что иногда в свою фирму она трудоустраивает иностранных граждан и бывает так, что им негде жить, поэтому на время, пока они будут у неё работать она помогает искать им жилье. По её словам в настоящее время она собралась трудоустраивать в свою фирму нового иностранца, что если он не против, она бы разместила его у него в квартире. На данное предложение он сообщил, что как раз планирует ложиться в реабилитационный центр на полгода, поэтому квартира будет пустовать, что готов предоставить её за определенную плату. Она сообщила, что её это полностью устраивает, только попросила заключить с её фирмой соответствующий договор на предоставление ООО «Орион» в пользование его квартиру, где зарегистрирован для того, чтобы она смогла официально прописать в неё иностранного гражданина. ФИО13 убедила ФИО9 №8, что ничего противозаконного никто не делает, поэтому он согласился ей помочь, тем более по её словам иностранный гражданин готов был оплачивать квартплату. Спустя некоторое время после его согласия, примерно в начале августа 2022 года, точную дату не помнит, ФИО13 позвонила, по какому именно номеру в данный момент не помнит, и сообщила, что сейчас к нему подъедет её доверенное лицо, представитель фирмы ООО «Орион» - ФИО3, и предоставит на подпись договор, что ему нужно будет его подписать и через некоторое время к нему в квартиру на проживание приедет иностранец по имени ФИО19, имя и отчество его не помнит. Также она сообщила, что в качестве аванса ФИО28 заплатит ему 500 рублей. Через некоторое время к нему, куда именно в данный момент не помнит, подъехала ФИО3, представитель ООО «Орион», и дала на подпись договор. Так как он доверял ФИО13, поэтому он, не глядя, его подписал, за что получил от ФИО3 обещанные 500 рублей. Вместе с тем, проходило время, а к нему так никто и не приезжал, он стал интересоваться у ФИО13, где же обещанный ею иностранец, что ему пора ложиться в реабилитационный центр, а денег все нет. На его вопросы, где иностранец ФИО13 отвечала, что он еще не приехал, однако скоро должен прибыть. Учитывая, что он уже больше не мог ждать, примерно в конце декабря 2022 года он все же лег в реабилитационный центр, где пробыл около полугода, откуда вышел только несколько дней тому назад. При выходе он позвонил ФИО13 от которой узнал, что ФИО19 у него так и не жил. Иных подробностей у ФИО13 он узнавать не стал, а она и не рассказала. Сообщить о том, приезжал ли в РФ ФИО19 он не может, так как ему о нем ничего не известно, где находится и кто он такой ему также не известно. По месту его регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО19 точно не проживал, его он никогда не видел, ключи от квартиры никому не передавал.

После оглашения показаний, данных в ходе следствия, свидетель ФИО9 №8 их подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО19 М.М., данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой (т.4 л.д.243-246), следует, что примерно в начале декабря 2022 года он приехал на территорию РФ в 

<

адрес>, в связи с чем встал вопрос о постановки его на миграционный учет для легального нахождения на территории РФ в течении года. Для этого он обратился за помощью к главе Узбекской диаспоры 

<

адрес> ФИО22 На его предложение ФИО35 ответил, что ему нужно подумать и через некоторое время даст ответ. Спустя некоторое количество времени ФИО22 сообщил, что он и его знакомая по имени ФИО31 готовы помочь ФИО19 М.М. за денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей, что если он согласен на такую сумму, то необходимо передать ему свой паспорт, миграционную карту и иные документы, свидетельствующие о прибытии ФИО19 М.М. на территорию РФ. Так как ФИО19 М.М. нужно было встать на миграционный учет, а иных знакомых, кто может ему помочь в этом у него не было, поэтому он согласился на предложение ФИО22 и передал ему требуемые им документы. Спустя некоторое количество времени, сколько именно не помнит, ФИО22 сообщил, что все документы готовы, что он и его знакомая по имени ФИО31 поставили его на миграционный учет и передал ФИО19 М.М. следующие документы: паспорт, миграционную карту; гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО19 М.М. и ООО «Орион» в лице директора некой ФИО9 №6, согласно которому ФИО19 М.М. является в данной организации подсобным рабочим на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому принимающей стороной является ООО «Орион» в лице некой ФИО3, что ФИО19 М.М. поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (адрес пребывания). ФИО22 сообщил, что все документы в порядке, что теперь ФИО19 М.М. целый год может спокойно жить, что при этом ему не стоит обращать внимание на фирму, что в ней ФИО19 М.М. работать никаким подсобным рабочим не нужно, что эти документы были необходимы для того, чтобы его поставили на миграционный учет. По словам ФИО22 платить ему денег не нужно, поскольку ФИО19 М.М. и так ему очень много помогает в виде выполнения различной черновой работы (перетащить мебель, разделать мясо и др.), что необходимо оплатить только гос.пошлину. Сколько именно ФИО19 М.М. заплатил в данный момент, не помнит. Также ФИО22 сообщил, что жить по месту регистрации ФИО19 М.М. также не нужно. В связи с вышеизложенным ФИО19 М.М. подтвердил, что по адресу пребывания: 

<

адрес>, ни он, ни кто-либо из его родственников никогда не проживали, по данному адресу ФИО19 М.М. ни разу не появлялся. Как уже говорил, с 2020 года фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>. Также ФИО19 М.М. сообщил, что в ООО «Орион» никогда не работал. Род деятельности и местонахождение ООО «Орион» ему не известны, там никогда не появлялся. Лица с установочными данными: «ФИО8» и «ФИО9 №6» ему не знакомы. Впервые о лицах с такими установочными данными услышал, когда ФИО22 передал ФИО19 М.М. вышеуказанные документы. Что за знакомая есть у ФИО22 по имени ФИО31 ФИО19 М.М. не известно, ФИО35 про неё много не рассказывал, а ФИО19 М.М. и не спрашивал. 

Из показаний свидетеля ФИО9 №12, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что она знает подсудимую ФИО13 как представителя организации, которая занимается постановкой на учет иностранных граждан, также ей знакома ФИО3, которая является принимающей стороной, остальных подсудимых не знает, неприязеннных отношений с ними нет. Она занимает должность стращего инспектора по вопросам миграции ОВД У МВД России по 

<

адрес>. В её должностные обязанности помимо прочего входит постановка на миграционный учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания), прием документов о постановке иностранных граждан, снятие с миграционного учета. Место работы расположено по адресу: 

<

адрес>, тупиковый переулок 

<

адрес>. Относительно предъявленного в ходе следствия пакета документов, свидетельствующего о постановке на миграционный учет гражданина Республики ФИО5, может пояснить, что согласно уведомлению о прибытии данного иностранного гражданина, данный пакет документов принимала она. Документы, содержащиеся в предъявленном пакете документов в указанные в них даты, приносила ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая выступала в качестве представителя принимающей стороны, а именно: ООО «Орион», где в качестве директора выступала некая ФИО9 №6 На ФИО3 от ООО «Орион» была выписана соответствующая доверенность, которая также есть в предъявленном пакете документов. На основании предоставленных ФИО3 документов, ФИО5 А. был поставлен на миграционный учет. ФИО3 она часто видит в здании ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, та приносит пакеты документов, необходимых для постановки на миграционный учет иностранных граждан по тому или иному адресу (месту пребывания), выступая либо как физическое лицо, когда именно она является принимающей стороной, либо в качестве представителя какого-либо юридического лица, когда принимающей стороной выступает какое-либо ООО. В последние год-два ФИО3 сдавала пакеты документов как раз от имени ООО «Орион». В настоящее время она не помнит, предоставляла ли директор данной организации ФИО9 №6 подобные пакеты документов или нет, по крайней мере к ней такие документы не попадали. ФИО3 уже на протяжении долгого времени предоставляет подобные пакеты документов, примерно года два. Учитывая, что сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес> разъясняют гражданам, которые приносят пакеты документов на постановку на миграционный учет иностранных граждан, какие именно документы необходимо предоставить для той или иной операции, поэтому ФИО3 в том числе и она объясняла и разъясняла положения законодательства РФ о том, что иностранные граждане обязаны пребывать именно по месту пребывания, которое она указывает, что будет приходить участковый и проверять достоверность предоставляемых сведений, что законодательством РФ предусмотрена уголовная ответственность за организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, в том числе за фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания. Если по началу ФИО3 и забывала какие-либо документы или делала ошибки в документах, то в последующем, после того как сотрудники ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, в том числе и она, неоднократно указывала ей на ошибки и разъясняла законодательство РФ в данной сфере, ФИО3 стала предоставлять все документы как положено. При предоставлении ФИО3 предъявленного ей пакета документов в отношении гражданина Республики ФИО5 А., она также как и всегда разъясняла ей требования законодательства РФ в миграционной сфере, в том числе ФИО3 предупреждалась о возможном привлечении к уголовной ответственности за предоставление документов, содержащих заведомо ложные сведения о заключении гражданско-правового договора, а также о месте пребывания иностранного гражданина, на что ФИО3 отвечала, что она всё знает и понимает, что все сведения, содержащиеся в представленных ею документах, соответствуют действительности. 

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля ФИО49, следует, что он занимает должность старшего следователя 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, подсудимых знает в рамках уголовного дела, неприязненных отношений не имеет. В рамках данного уголовного дела он производил допросы свидетелей, в том числе ФИО33 Р.С., ФИО4 А.М., ФИО4 О.А. Допросы свидетелей производились в служебном кабинете службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>. Перед допросом свидетелям разъяснялись процессуальные права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, а также воспользоваться правом давать показания на родном языке. Они поясняли, что русским языком владеют, также они предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, о чем расписывались в протоколах допроса. Свидетели дали показания, которые он записал в протоколы, писал с их слов, потом они лично знакомились с протоколами, читали их, замечаний не имели, подписывали сами. Допросы проводились в помещении организации, замечаний от свидетелей не поступало. Свидетели допрашивались раздельно, они протоколы читали сами, протоколы подписывали, жалоб не поступало. Журнал регистрации граждан, которые к ним приходят в 

<

адрес> не ведется, такой журнал имеется в 

<

адрес>, там выписывают пропуск, а в 

<

адрес> нет журнала, допрос он производил на третьем этаже здания. Подсудимые оказывали содействие следствию, давали правдивые показания, благодаря их показаниям возбудили еще один эпизод, и были оформлены документы. Перед допросами свидетелей им права разъяснялись, ст.51 Конституции РФ разъяснялась, право давать показания на языке, котором владеют. Воздействия на свидетелей никакого не оказывалось. 

В качестве доказательств виновности подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 в совершении вышеописанных преступлений, в судебном заседании были исследованы и матералы уголовного дела:

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрены документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, стр.2, в том числе пакеты документов, свидетельствующие о постановке на миграционный учет граждан Республики ФИО62: ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра помимо прочего установлено, что гражданка Республики ФИО20 Р., ДД.ММ.ГГГГ поставлена на миграционный учет сроком до ДД.ММ.ГГГГ, на основе предоставленного принимающей стороной ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3 пакета документов, помимо прочего включающего в себя: гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Орион» в лице директора ФИО9 №6 и ФИО33 Р., согласно которому последняя якобы выполняет для организации услуги подсобного рабочего; бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым ФИО33 Р. будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора до ДД.ММ.ГГГГ; гражданин Республики ФИО21 О., ДД.ММ.ГГГГ поставлен на миграционный учет сроком до ДД.ММ.ГГГГ, на основе предоставленного принимающей стороной ООО «Орион» в лице её представителя ФИО3 пакета документов, помимо прочего включающего в себя: гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Орион» в лице директора ФИО9 №6 и ФИО41, согласно которому последний якобы выполняет для организации услуги подсобного рабочего; бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которым ФИО4 О. будет пребывать якобы по адресу: 

<

адрес>, на срок действия гражданско-правового договора до ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.1-53); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрены предметы и документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> А, в том числе: копия устава ООО «Элита», печати круглой формы ООО «Элита» и ООО «Орион», гражданско-правовые договора между ООО «Орион» и ФИО33 Р. и ФИО41, доверенность ООО «Орион» на ФИО3, договоры аренды жилого помещения между ООО «Орион» с ФИО17 и ФИО9 №8, тетрадь розового цвета с рукописными записями, пакеты документов, необходимых для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О. и ФИО33 Р. В ходе осмотра помимо прочего установлено, что директором и учредителем ООО «Элита» является ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Орион» в лице её директора ФИО9 №6 и гражданами Республики ФИО62 ФИО41 и ФИО33 Р. заключены гражданско-правовые договора, согласно которым последние до ДД.ММ.ГГГГ будут являться подсобными рабочими в данной фирме; ООО «Орион» выписала доверенность на ФИО47 согласно которой последняя может представлять интересы ООО в управлении ОВМ У МВД России по 

<

адрес> ФМС в постановке на миграционный учет иностранных граждан; ООО «Орион» заключило договоры аренды с ФИО17 и с ФИО9 №8, согласно которым последние предоставляют ООО «Орион» в лице директора ФИО9 №6 в безвозмездное временное пользование жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> соответственно; ООО «Орион» подготовила пакеты документов в отношении граждан Республики ФИО4 О. и ФИО33 Р., необходимых для постановки их на миграционный учет (том № л.д.130-170), протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрен мобильный телефон iPhone 12 Pro Max, IMEI 1: 35 229293 402600 3, IMEI 2: 35 229293 420464 2, добровольно выданный ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием которого ФИО13 общалась с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет в том числе граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М., а также в памяти которого хранится переписка между ней, ФИО3 и ФИО7, относящаяся к обстоятельствам постановки указанными лицами на миграционный учет иностранных граждан (том № л.д.90-104), протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрен мобильный телефон Rеdmi Note 10 Pro, IMEI 1: №, IMEI 2: №, добровольно выданный ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, с использованием которого ФИО3 общалась с ФИО13, ФИО22 и ФИО7 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М., а также в памяти которого хранится переписка между ней, ФИО13 и ФИО7, относящаяся к обстоятельствам постановки указанными лицами на миграционный учет иностранных граждан (том № л.д.78-86); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрен мобильный телефон Redmi 9, модели M2004J19AG, IMEI 1: №, IMEI 2: №, добровольно выданный ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, с использованием которого ФИО7 общалась с ФИО13, ФИО22 и ФИО3 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет в том числе граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М. (том № л.д.66-74); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрен мобильный телефон Samsung Galaxy A9, модели SM-F920F, IMEI 1: №, IMEI 2: №, добровольно выданный ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, с использованием которого ФИО22 общался с ФИО13, ФИО7 и ФИО3 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет в том числе граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М. (том № л.д.203-211); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого помимо прочего осмотрен компакт-диск с номером в посадочном отверстии №CDR UG 80E, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «МТС» «№», находящегося в пользовании ФИО22, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последний имел различные телефонные соединения с абонентскими номерами: «№», «№» и «№» в том числе в периоды с 26 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с 08 по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.133-214); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого помимо прочего осмотрен компакт-диск CD-R марки «MEDIA» с номером в посадочном отверстии №LH3181 BI18065094 D4, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «Мегафон» «№», находящегося в пользовании ФИО7, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя имела различные телефонные соединения с абонентскими номерами: «№», «№» и «№», в том числе в периоды с 26 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с 08 по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.6-95), протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого помимо прочего осмотрен компакт-диск CD-R Verbatim с номером в посадочном отверстии №N№, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «Вымпелком» «№», находящегося в пользовании ФИО13, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя имела различные телефонные соединения с абонентскими номерами: «№», «№» и «№», в том числе в периоды с 26 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с 08 по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.8-124); протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого помимо прочего осмотрен съемный накопитель информации марки «Hikvision» объемом памяти 1 (один) Терабайт серийный №, содержащий электронные копии документов, подготовленных ФИО7 по указанию ФИО13, и в последствии предоставленных в том числе ФИО3 в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., ФИО19 М.М., ФИО29 Ф., ФИО5 А. и ФИО11 (том № л.д.109-126); предметы и документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, стр.2, а именно: 1) Дело Управления МВД Российской Федерации по 

<

адрес> №ц «Документы (справки, акты и др.) по работе с ИГ и ЛБГ прибывшим по служебным и частным вопросам», том №, начат: ДД.ММ.ГГГГ, окончен: ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде, всего на 301 листе; 2) Дело Управления МВД Российской Федерации по 

<

адрес> №ц «Документы (справки, акты и др.) по работе с ИГ и ЛБГ прибывшим по служебным и частным вопросам», том №, начат: ДД.ММ.ГГГГ, окончен: ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде, всего на 342 листах; 3) Пакет документов свидетельствующих о постановке ДД.ММ.ГГГГ на миграционный учет гражданина Республики ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в скрепленном и пронумерованном виде, всего на 9 листах; 4) Пакет документов свидетельствующих о постановке ДД.ММ.ГГГГ на миграционный учет гражданина Республики ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в скрепленном и пронумерованном виде, всего на 9 листах; 5) Пакет документов свидетельствующих о постановке ДД.ММ.ГГГГ на миграционный учет гражданина Республики ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в скрепленном и пронумерованном виде, всего на 14 листах. Данные документы свидетельствуют о постановке на миграционный учет граждан Республики ФИО62: ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при участии ФИО13 (до ДД.ММ.ГГГГ носила фамилию ФИО18) и ФИО3 (том № л.д.1-53, 54-62); предметы и документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> А, а именно: копия устава ООО «Элита», утвержденного решением № единственного учредителя ООО «Элита» от ДД.ММ.ГГГГ, на 9 листах; решение № единственного учредителя ООО «Элита» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; печать круглой формы. Оснастка печати автоматическая, выполнена из пластмассы синего цвета. Клише печати имеет следующие записи: «ЭЛИТА», ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> ФИО61 ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ РФ, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, ФИО25 ТОЛЬЯТТИ»; печать круглой формы. Оснастка печати ручная, выполнена из пластмассы серых цветов. Клише печати выполнено с датером в центральной части, а также имеет следующие записи: ««ОРИОН» ФИО61 ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ РОССИЯ САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, ФИО25 ТОЛЬЯТТИ ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>»; документ ООО «Орион» с названием доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе и его копии в количестве 4 штук, всего 5 листов; договоры аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; договор аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (с приложением на 1 листе) и 1 его копия, всего на 3 листах; тетрадь розового цвета с рукописной надписью красителем синего цвета на лицевой стороне «регистрация», также на лицевой стороне имеется надпись «NEW/TONE80»; пакет документов, необходимых для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на 4 листах, заявление в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 1 листе, информационное письмо в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 2 листах, гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; пакет документов, необходимых для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на 4 листах, заявление в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 2 листах, информационное письмо в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 1 листе, гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Данные документы свидетельствуют о причастности ФИО13, ФИО22, ФИО7 и ФИО3 к организации незаконного пребывания на территории РФ граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., ФИО19 М.М., ФИО29 Ф., ФИО5 А. и ФИО11 (том № л.д.130-170, 171-175); мобильный телефон iPhone 12 Pro Max, добровольно выданный ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием которого ФИО13 общалась с ФИО22, ФИО7 и ФИО3 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет в том числе граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М., а также в памяти которого хранится переписка между ней, ФИО3 и ФИО7, относящаяся к обстоятельствам постановки указанными лицами на миграционный учет иностранных граждан (том № л.д.90-104, 105-106, 107); мобильный телефон Samsung Galaxy A9, модели SM-F920F, добровольно выданный ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, с использованием которого ФИО3 общалась с ФИО13, ФИО22 и ФИО7 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М., а также в памяти которого хранится переписка между ней, ФИО13 и ФИО7, относящаяся к обстоятельствам постановки указанными лицами на миграционный учет иностранных граждан (том № л.д.203-211, 212-213, 214); мобильный телефон Rеdmi Note 10 Pro, добровольно выданный ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А., с использованием которого ФИО22 общался с ФИО13, ФИО7 и ФИО3 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет в том числе граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М. (том №, л.д.14-15, 16), мобильный телефон Redmi 9, модели M2004J19AG, добровольно выданный ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, с использованием которого ФИО7 общалась с ФИО13, ФИО22 и ФИО3 в ходе разговоров с которыми последние обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет в том числе граждан Республики ФИО62: ФИО29 Ф. ФИО11, ФИО5 А., ФИО33 Р.С., ФИО21 О.А. и ФИО19 М.М. (том № л.д.66-74, 75-76, 77), компакт-диск CD-R Verbatim с номером в посадочном отверстии №N№, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «Вымпелком» «№», находящегося в пользовании ФИО13, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя имела различные телефонные соединения с абонентскими номерами: «№», «№» и «№» (том № л.д.8-124, 125-126, 127), компакт-диск CD-R марки «MEDIA» с номером в посадочном отверстии №LH3181 BI18065094 D4, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «Мегафон» «№», находящегося в пользовании ФИО7, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя имела различные телефонные соединения с абонентскими номерами: «№», «№» и «№» (том № л.д.6-95, 96-97, 98), компакт-диск с номером в посадочном отверстии №CDR UG 80E, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «МТС» «№», находящегося в пользовании ФИО22, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последний имел различные телефонные соединения с абонентскими номерами: «№», «№» и «№» (том № л.д.133-214, 215-216, 217), съемный накопитель информации марки «Hikvision» объемом памяти 1 (один) Терабайт серийный №, содержащий электронные копии документов, подготовленных ФИО7 по указанию ФИО13, и в последствии предоставленных в том числе ФИО3 в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., ФИО19 М.М., ФИО29 Ф., ФИО5 А. и ФИО11 (том № л.д.109-126, 127-128, 129), рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в книге № УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, в соответствии с которым в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 к организации незаконного пребывания на территории РФ граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., т.е. к совершению преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (том № л.д.61-62); явка с повинной ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последняя собственноручно изложила обстоятельства своей противоправной деятельности, связанной с незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы (том № л.д.53), явка с повинной ФИО22 № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний собственноручно изложил обстоятельства своей противоправной деятельности, связанной с незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы (том № л.д.54), явка с повинной ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последняя собственноручно изложила обстоятельства своей противоправной деятельности, связанной с незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы (том № л.д.55), явка с повинной ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последняя собственноручно изложила обстоятельства своей противоправной деятельности, связанной с незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы (том № л.д.56), рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в книге № УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, в соответствии с которым в ходе расследования уголовного дела установлена причастность ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 к фиктивной постановке на учет граждан Республики ФИО62 ФИО11, ФИО29 Ф., ФИО5 А., ФИО4 О.А., ФИО33 Р.С. и ФИО19 М.М., т.е. к совершению преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ (том № л.д.31-32), протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.2, помимо прочего обнаружены и изъяты пакеты документов, свидетельствующие о постановке на миграционный учет граждан Республики ФИО6 Ф., ФИО5 А., ФИО4 О.А., ФИО33 Р.С. и ФИО19 М.М. (том № л.д.71-73), протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в офисе ООО «Орион» и ООО «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», помимо прочего обнаружены и изъяты предметы и документов, свидетельствующие о причастности ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 к постановке на миграционный учет граждан Республики ФИО62 ФИО11, ФИО29 Ф., ФИО5 А., ФИО4 О.А., ФИО33 Р.С. и ФИО19 М.М. (том № л.д.80-84), протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого по месту жительства ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего обнаружен и изъят мобильный телефон iPhone 12 Pro Max, принадлежащий ФИО13, с использованием которого последняя общалась с ФИО22, ФИО3 и ФИО7, в ходе разговоров с которыми они обсуждали обстоятельства, связанные с постановкой на миграционный учет граждан Республики ФИО62 ФИО11, ФИО29 Ф., ФИО5 А., ФИО4 О.А., ФИО33 Р.С. и ФИО19 М.М. (том № л.д.75-78), рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в книге № УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, в соответствии с которым в ходе расследования уголовного дела установлена причастность ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 к организации незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики ФИО19 М.М., т.е. к совершению преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (том № л.д.10-11), рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в книге № УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, в соответствии с которым в ходе расследования уголовного дела установлена причастность ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 к организации незаконного пребывания на территории РФ граждан Республики ФИО6 Ф. и ФИО5 А., т.е. к совершению преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1, п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (том № л.д.17-18), рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в книге № УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, в соответствии с которым в ходе расследования уголовного дела установлена причастность ФИО13, ФИО22, ФИО3 и ФИО7 к организации незаконного пребывания на территории РФ гражданина Республики ФИО62 ФИО11, т.е. к совершению преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (том № л.д.24-25), ответ из УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на запрос №/СО-23-016-1606 от ДД.ММ.ГГГГ Управления, согласно которому гражданин Республики ФИО62 ФИО11 состоял на миграционном учете в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по месту пребывания: 

<

адрес>, снт.Ягодка, 

<

адрес>, на основании гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между последним и директором ООО «Элита» ФИО18 (том № л.д.186).

Показания в судебном заседании свидетеля ФИО4 А.М. о том, что он не знает, обращался ли он или родственники к подсудимым по поводу прописки, про деньги сын ему ничего не говорил, ФИО22 он не знает, с ним по телефону не общался, а также показания свидетеля ФИО4 О.А. о том, что денег он ФИО48 не передавал, допрос следователь производил у него дома, он не предупреждался об уголовной ответственности, следователь писал протокол от руки, он особо не читал показания, а равно показания свидетеля ФИО33 Р.С. о том, что к ней приезжали домой мужчины с готовым текстом протокола и дали его подписать, суд считает несостоятельными и данными с целью оказания помощи подсудимым в избежании уголовной ответственности за содеянное, так как последние оказывали им помощь в постановке на миграционный учет, поскольку данные показания свидетелей опровергаются как показаниями подсудимых, так и показаниями ФИО4 А.М., ФИО4 О.А., ФИО33 Р.С., данными в стадии предварительного расследования. оглашенными в судебном заседании ( т.4 л.д. 192-196, 197-200, 224-228), в которых они подробно пояснили об обстоятельствах постановки на миграционный учет ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С. за денежное вознаграждение подсудимыми. 

Из протоколов допросов указанных свидетелей на предварительном расследовании следует, что допросы производились в помещении служебного кабинета службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, перед допросами им разъяснялись процессульные права и обязанности, в том числе, право давать показания на родном языке, разъяснялась ст.51 Конституции РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы как доказателство по делу, в том числе, и в случае последующего отказа от данных показаний. 

Из протоколов допросов свидетелей следует, что протоколы они читали лично, замечаний к протоколам не имели, указывали, что с их слов напечатано верно, о чем свидетельствуют их собственноручные записи и подписи. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь первого отделения следственного отдела УФСБ России по 

<

адрес> ФИО49 подтвердил в судебном заседании, что именно он проводил допросы свидетелей ФИО4 А.М., ФИО4 О.А., ФИО33 Р.С. Допросы проводились в помещении служебного кабинета службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, перед допросами свидетелям разъяснялись процессуальные права и обязанности, протоколы допросов он писал с их слов, свидетели знакомились с содержанием протоколов, замечаний не имели, жалоб не высказывали, подписывали протоколы лично, никакого воздействия на свидетелей не оказывалось.

Не доверять показаниям свидетеля ФИО49 у суда оснований не имеется, причин для оговора свидетелей судом не установлено, так как ранее они знакомы не были, неприязненные отношения между ними отсутствуют, свидетель предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Таким образом, суд считает показания свидетелей ФИО4 А.М., ФИО4 О.А., ФИО33 Р.С., данные в ходе предварительного расследования правдивыми и достоверными и полагает необходимым положить их в основу приговора.

Исследовав и оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд пришел к выводу, что они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении вышеописанных преступлений. 

Виновность подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 в совершении преступлений, подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, в том числе показаниями самих подсудимых, данными ими в процессе предварительного расследования и подтвержденные в процессе судебного следствия, которые суд признает достоверными, поскольку эти показания подсудимых подтверждаются указанной выше совокупностью других доказательств по делу, в том числе показаниями указанных выше свидетелей. Эти показания даны подсудимыми в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в том числе с соблюдением права на защиту, в присутствии своих защитников, то есть фактически в условиях, исключающих какое - либо незаконное воздействие на них. Признаков оговора подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 указанными выше свидетелями, самооговора, судом не установлено. 

Действия ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 органами предварительного расследования квалифицированы по каждому из пяти преступлений по ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы, а также по каждому из трех преступлений (с учетом прекращения уголовного преследования подсудимых в судебном заседании по двум эпизодам по ст. 322.3 УК РФ) по ст.322.3 УК РФ как совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в составе организованной группы. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3 по каждому из пяти преступлений по ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору, а также по каждому из трех преступлений по ст.322.3 УК РФ как совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по следующим основаниям. 

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и высокая степень устойчивости, предполагает наличие постоянных связей между её членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступления, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их деятельность, подбирает и вербует соучастников. Признаками организованной группы выступают наличие двух и более соучастников, предварительная объединенность для совершения преступления и устойчивость группы. Так объединенность предполагает, что на основе предварительного сговора между соучастниками, путем подчинения их воли общей цели совместного совершения преступления на этапе приготовления возникает сплоченная группа, способная функционировать в качестве отдельного коллективного субъекта. Важным признаком объединения выступает управляемость группы. Система единоначального или коллективного руководства группой должна обеспечивать планомерность деятельности по достижению поставленных целей, единство и стабильность группы. Также объединенность группы характеризует поведение её участников и их отношения между собой, связанные исключительно с преступной деятельностью, а потому не может устанавливаться на основании данных, характеризующих межличностное бытовое и досуговое общение членов группы. Для признания группы организованной, она должна обладать признаком устойчивости, о которой может свидетельствовать стабильность состава участников группы, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению, большой временной промежуток существования группы, многократность совершения преступлений, длительность подготовки даже одного преступления.

Вместе с тем в процессе судебного следствия, в том числе из показаний подсудимых, свидетелей следует, что подсудимые ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22, хотя и имели свои роли в совершении преступлений, тем не менее, имевшийся между ними предварительный преступный сговор не достиг той степени организованности, которая была изложена выше. 

Фактически подсудимые выполняли ряд тождественных, по сути технических действий, не требующих какой-либо основательной предварительной подготовки, при отсутствии явного руководства в их группе. 

При таких обстоятельствах суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступлений в составе организованной группы не нашел своего подтверждения.

Вместе с тем установленные в суде обстоятельства свидетельствуют, что ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22, совершая инкриминируемые им преступления, действовали группой лиц по предварительному сговору.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств действия подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 следует квалифицировать по каждому из пяти преступлений по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, так как каждый из подсудимых - ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 своими умышленными действиями совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору, исключив из обвинения признак совершение преступления в составе организованной группы.

Кроме того, действия подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 следует квалифицировать по каждому из трех преступлений по ст.322.3 УК РФ, так как каждый из подсудимых - ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 своими умышленными действиями совершили фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, исключив из обвинения признак совершение преступлений в составе организованной группы, который не предусмотрен ст. 322.3 УК РФ, также как и совершение указанных преступлений группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с материалами дела характеризующих подсудимых подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22 при отсутствии каких-либо данных, ставящих под сомнение вменяемость подсудимых, суд признает всех подсудимых вменяемыми как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3, ФИО22

ФИО13 ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет ряд заболеваний, в том числе внутричерепное давление, бронхиальная астма, ранее перенесла несколько травм головы, активно участвует в жизни общества, помогая детскому дому и дому престарелых, оказывает материальную и бытовую помощь родителям пенсионного возраста и брату, который ограничен в передвижении, является лежачим, сестре, имеющей заболевания, в том числе, онкологическое, тете, имеющей заболевания, согласно поступившему в адрес суда письму заместителя начальника Управления по 

<

адрес> службы в 

<

адрес> (ФСБ России) № от ДД.ММ.ГГГГ, служба в 

<

адрес> в связи с оказанием активного содействия в рамках расследования уголовного дела ходатайствует о смягчении наказания в отношении ФИО13 и ФИО7, которые принимали активное участие в раскрытии совершенного ими преступления, а также неоднократно оказывали содействие службе в 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве переводчиков при выявлении, предупреждении и пресечении преступлений, миграционного, террористического и экстремисткого характера, виновность в совершении преступлений ФИО13 признала полностью, в содеянном раскаялась, явилась в органы с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, дав полные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, которые не были известны органам следствия, чем способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки.

ФИО7 ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, оказывает помощь родителям пенсионного возраста, а также в уходе за двумя бабушками ФИО50 1952 г.рождения – инвалида 1 группы, о чем имеется справка из социальной службы пенсионного фонда РФ, а также за второй бабушкой ФИО51, 1952 г.рождения, имеющей онкологическое заболевание, принимает активное участие в благотворительности, оказывает помощь детскому дому «Ласточка», помощь в уходе за престарелыми людьми в «Центре помощи престарелых 

<

адрес>», а также приюту для животных. Согласно поступившему в адрес суда письму заместителя начальника Управления по 

<

адрес> службы в 

<

адрес> (ФСБ России) № от ДД.ММ.ГГГГ, служба в 

<

адрес> в связи с оказанием активного содействия в рамках расследования уголовного дела ходатайствует о смягчении наказания в отношении ФИО13 и ФИО7, которые принимали активное участие в раскрытии совершенного ими преступления, а также неоднократно оказывали содействие службе в 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве переводчиков при выявлении, предупреждении и пресечении преступлений, миграционного, террористического и экстремисткого характера, виновность в совершении преступлений ФИО7 признала полностью, в содеянном раскаялась, явилась в органы с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, дав полные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, которые не были известны органам следствия, чем способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки.

ФИО3 ранее судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет ряд хронических заболеваний, в том числе, ВИЧ-инфекция, гепатит, тромботическая болезнь, оказывает помощь в быту родителям пенсионного возраста, имеющим заболевания, занимается общественно-полезным трудом, с ДД.ММ.ГГГГ имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, сын ФИО3 проходил службу в рядах Вооруженных Сил РФ, имеет ряд наград, виновность в совершении преступлений ФИО3 признала полностью, в содеянном раскаялась, явилась в органы с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, дав полные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, которые не были известны органам следствия, чем способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки.

ФИО22 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, является председателем узбекской диаспоры 

<

адрес>, председателем Единого совета национально-культурных объединений 

<

адрес> характеризуется положительно, награжден благодарственными письмами и грамотами, имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оказывает помощь в быту родителям-пенсионерам, имеющим заболевания и многочисленным родственникам, виновность в совершении преступлений ФИО22 признал полностью, в содеянном раскаялся, явился в органы с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дав полные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, которые не были известны органам следствия, чем способствовал расследованию уголовного дела в разумные сроки. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание для подсудимой ФИО13 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО13 суд признает полное признание вины подсудимой, раскаяние, состояние здоровья и наличие заболеваний, положительную характеристику, оказание помощи детскому дому и дому престарелых, материальной и бытовой помощи родителям пенсионного возраста и брату, который ограничен в передвижении, является лежачим, сестре, имеющей заболевания, в том числе, онкологическое, тете, имеющей заболевания, активное сотрудничество с правоохранительными органами, оказание содействие службе ФСБ в 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве переводчика при выявлении, предупреждении и пресечении преступлений, миграционного, террористического и экстремисткого характера. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимой ФИО13, судом не установлено. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание для подсудимой ФИО7 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд признает полное признание вины подсудимой, раскаяние, положительную характиристику, оказание помощи родителям пенсионного возраста, а также в уходе за двумя бабушками ФИО50 1952 г.рождения – инвалида 1 группы, а также за второй бабушкой ФИО51, 1952 г.рождения, имеющей онкологическое заболевание, активное участие в благотворительности, оказание помощи детскому дому «Ласточка», в уходе за престарелыми людьми в «Центре помощи престарелых 

<

адрес>», а также приюту для животных, активное сотрудничество с правоохранительными органами, оказание содействие службе ФСБ в 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве переводчика при выявлении, предупреждении и пресечении преступлений, миграционного, террористического и экстремисткого характера. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимой ФИО7, судом не установлено. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание для подсудимой ФИО3 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО3 суд признает полное признание вины подсудимой, раскаяние, состояние здоровья и наличие тяжелых хронических заболеваний, положительные характеристики по месту жительства и работы, оказание помощи в быту родителям пенсионного возраста, имеющим заболевания, прохождение сыном службы в рядах Вооруженных сил РФ и наличие у него наград. 

Обстоятельством, отягчающим наказание для подсудимой ФИО52, суд признает в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ рецидив преступлений.

Вид рецидива – опасный. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание для подсудимого ФИО22 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание для подсудимого ФИО22 суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО22 обстоятельства суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние, положительную характеристику, активное участие в узбекской диаспоре, где он является председателем, награждение благодарственными письмами и грамотами, оказание помощи в быту родителям-пенсионерам, имеющим заболевания и многочисленным родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО22, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимых ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 и условия жизни их семей, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым каждому из них назначить наказание по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы, при этом в отношении ФИО13, ФИО7 и ФИО22 с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ, а в отношении ФИО3 с учетом положений ст. 68 ч.2 УК РФ. По каждому из трех эпизодов совершения преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ суд считает возможным назначить наказание ФИО13, ФИО7 и ФИО22 в виде штрафа в доход государства, а ФИО3 в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 68 ч.2 УК РФ.

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для перевода категории преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ на менее тяжкие. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, в связи с чем, основания для применения в отношении подсудимых положений ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, совершения пяти тяжких преступлений, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой ФИО3 положений ст. 68 ч.3, 73 УК РФ, а также оснований для применения в отношении подсудимого ФИО22 при назначении наказания в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимых ФИО3 и ФИО22 возможно только в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активного сотрудничества с правоохранительными органами, оказание содействия службе ФСБ в 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве переводчиков при выявлении, предупреждении и пресечении преступлений, миграционного, террористического и экстремисткого характера, суд полагает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы подсудимым ФИО13 и ФИО7 применить в отношении них положения ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, так как их исправление возможно без изоляции от общества, в условиях осуществления за ними контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимым ФИО13, ФИО7, ФИО3 и ФИО22 предусмотренное статьями дополнительное наказание. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в порядке ст. 81 УПК РФ, при этом изъятые у подсудимых мобильные телефоны, которые они использовали для совершения преступлений, подлежат конфискации и обращению в доход государства на основании положений п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО8 признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание за каждое из них:

по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ в виде двух лет четырех месяцев лишения свободы;

по каждому из трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО8 наказание – ДВА года ШЕСТЬ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу и взять ее под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО22 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из них:

по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

по каждому из трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО22 наказание – ДВА года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей.

Наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 71 ч.2 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в отношении ФИО22 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО22 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО22 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО22 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО22 в срок лишения свободы время содержания под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 72 ч.3.4 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

ФИО13 признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание за каждое из них:

по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

по каждому из трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО13 наказание – ДВА года лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком – ДВА года.

Обязать ФИО13 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и периодически являться в указанный орган в установленные им дни.

Наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 71 ч.2 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО7 признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание за каждое из них:

по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

по каждому из трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО7 наказание – ДВА года лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком – ДВА года.

Обязать ФИО7 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и периодически являться в указанный орган в установленные им дни.

Наказание в виде штрафа в соответствии со ст. 71 ч.2 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель – УФК по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>); ИНН/КПП - 

<

***>/631701001. Счет получателя средств (казначейский счет УФК по 

<

адрес>): 03№; номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета: 40№; БИК – 013601205; ОКПО – 07565426; ОКОНХ – 97300; ОГРН – 

<

***>; ОКТМО – 36701000; КБК – 18№, УИН 18№ (для ФИО13), 18№ (для ФИО22) 18№ (для ФИО7) 

Вещественные доказательства по делу: 

Предметы и документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, стр.2, а именно: Дело Управления МВД Российской Федерации по 

<

адрес> №ц «Документы (справки, акты и др.) по работе с ИГ и ЛБГ прибывшим по служебным и частным вопросам», том №, начат: ДД.ММ.ГГГГ, окончен: ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде, всего на 301 листе; Дело Управления МВД Российской Федерации по 

<

адрес> №ц «Документы (справки, акты и др.) по работе с ИГ и ЛБГ прибывшим по служебным и частным вопросам», том №, начат: ДД.ММ.ГГГГ, окончен: ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде, всего на 342 листах; Пакет документов свидетельствующих о постановке ДД.ММ.ГГГГ на миграционный учет гражданина Республики ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в скрепленном и пронумерованном виде, всего на 9 листах; Пакет документов свидетельствующих о постановке ДД.ММ.ГГГГ на миграционный учет гражданина Республики ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в скрепленном и пронумерованном виде, всего на 9 листах; Пакет документов свидетельствующих о постановке ДД.ММ.ГГГГ на миграционный учет гражданина Республики ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в скрепленном и пронумерованном виде, всего на 14 листа; Предметы и документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> А, а именно: копия устава ООО «Элита», утвержденного решением № единственного учредителя ООО «Элита» от ДД.ММ.ГГГГ, на 9 листах; решение № единственного учредителя ООО «Элита» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; печать круглой формы. Оснастка печати автоматическая, выполнена из пластмассы синего цвета. Клише печати имеет следующие записи: «ЭЛИТА», ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> ФИО61 ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ РФ, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, ФИО25 ТОЛЬЯТТИ»; печать круглой формы. Оснастка печати ручная, выполнена из пластмассы серых цветов. Клише печати выполнено с датером в центральной части, а также имеет следующие записи: ««ОРИОН» ФИО61 ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ РОССИЯ САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, ФИО25 ТОЛЬЯТТИ ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>»; документ ООО «Орион» с названием доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе и его копии в количестве 4 штук, всего 5 листов; договоры аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; договор аренды жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе (с приложением на 1 листе) и 1 его копия, всего на 3 листах; тетрадь розового цвета с рукописной надписью красителем синего цвета на лицевой стороне «регистрация», также на лицевой стороне имеется надпись «NEW/TONE80»; пакет документов, необходимых для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на 4 листах, заявление в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 1 листе, информационное письмо в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 2 листах, гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; пакет документов, необходимых для постановки на миграционный учет гражданина Республики ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на 4 листах, заявление в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 2 листах, информационное письмо в ОВМ У МВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 1 листе, гражданско-правовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах – хранить в материалх уголовного дела;

Мобильный телефон iPhone 12 Pro Max, добровольно выданный ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; Мобильный телефон Samsung Galaxy A9, модели SM-F920F, добровольно выданный ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А; Мобильный телефон Rеdmi Note 10 Pro, добровольно выданный ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А; Мобильный телефон Redmi 9, модели M2004J19AG, добровольно выданный ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу на основании положений п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Компакт-диск CD-R Verbatim с номером в посадочном отверстии №N№, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «Вымпелком» «№», находящегося в пользовании ФИО13, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Компакт-диск CD-R марки «MEDIA» с номером в посадочном отверстии №LH3181 BI18065094 D4, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «Мегафон» «№», находящегося в пользовании ФИО7, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Компакт-диск с номером в посадочном отверстии №CDR UG 80E, содержащий детализацию входящих и исходящих соединений абонента ПАО «МТС» «№», находящегося в пользовании ФИО22, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Съемный накопитель информации марки «Hikvision» объемом памяти 1 (один) Терабайт серийный №, содержащий электронные копии документов, подготовленных ФИО7 по указанию ФИО13, и в последствии предоставленных в том числе ФИО3 в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для постановки на миграционный учет граждан Республики ФИО4 О.А. и ФИО33 Р.С., ФИО19 М.М., ФИО29 Ф., ФИО5 А. и ФИО11 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО3 и ФИО22, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора суда, копии апелляционной жалобы, копии апелляционного представления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, в том числе, с участием защитника, в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора суда, копии апелляционной жалобы, копии апелляционного представления. 

Председательствующий: подпись. Копия верна. 

Судья: И.

<

адрес>